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СПИСОК ОБЩЕПРИНЯТЫХ СОКРАЩЕНИЙ 

 

ЕАЭС – Евразийский экономический союз 

ФТС − Федеральная таможенная служба 

РТУ − региональное таможенное управление 

ТК ЕАЭС − Таможенный кодекс ЕАЭС 

ВЭД − внешнеэкономическая деятельность 

ТН – товарная номенклатура 

ЕТТ − единый таможенный тариф 

ТРИПС (TRIPS) – поездки 

СИТЕС (CITES) − Конвенция по международной торговле видами 

дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения 

ЮНКТАД (UNCTAD) − орган Генеральной Ассамблеи ООН 

УНИДРУА (UNIDROIT) − Международный институт унификации 

частного права 

ЮНСИТРАЛ (UNCITRAL) − комиссия Организации Объединенных 

Наций по праву международной торговли 
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ВВЕДЕНИЕ 

 

Дисциплина «Основы таможенного дела и внешнеэкономической 

деятельности» относится к базовой (обязательной) части учебных дис-

циплин основной профессиональной образовательной программы выс-

шего образования. 

Курс носит пропедевтический характер и предваряет более глу-

бокое изучение рассмотренных вопросов в рамках других дисциплин. 

Главная задача курса – изучение сущности таможенного дела и 

внешнеэкономической деятельности, в рамках курса студент знако-

мится с основными профессиональными терминами, используемыми  

в таможенном деле, законодательной основой таможенного дела в Рос-

сийской Федерации и таможенной политикой, структурой и системой 

таможенных органов, их основными функциями и полномочиями. 

У обучающегося формируется представление (знание) об основ-

ных принципах перемещения товаров и транспортных средств через 

таможенную границу ЕАЭС. Студенты изучают сущность таможен-

ного контроля, формы и порядок его проведения, в рамках дисциплины 

знакомятся с различными видами и характеристиками таможенных 

процедур, понятием и видами таможенных платежей, изучают методы 

определения таможенной стоимости, сущность таможенного деклари-

рования товаров, а также знакомятся с основами внешнеэкономиче-

ской деятельности предприятий и фирм, осваивают основные положе-

ния логистики в таможенном деле. 

Организация самостоятельной работы студента по изучению дис-

циплины, безусловно, является серьёзным и сложным трудом. Матери-

алы, представленные в рабочей тетради, призваны помочь решить эту 

задачу. По каждой теме дисциплины даны задания, которые позволяют  

повторить и закрепить материал, предлагаемый на лекционных и семи-

нарских занятиях. Рабочая тетрадь предназначена для проведения прак-

тических занятий, а также может использоваться для самостоятельной 

работы студентов очной и заочной форм обучения. 
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Выполнение предложенных в рабочей тетради заданий может 

быть направлено на реализацию программы рейтингово-балльной си-

стемы оценки самостоятельной работы студентов по темам программы 

дисциплины «Основы таможенного дела и внешнеэкономической дея-

тельности». Содержание рабочей тетради полностью соответствует 

программе дисциплины. 
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Тема 1 

ОРГАНИЗАЦИЯ И ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ОСНОВА  

ТАМОЖЕННОГО ДЕЛА В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ. 

СТРУКТУРА ТАМОЖЕННЫХ 

ОРГАНОВ РФ И ИХ ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определение понятия «таможенное дело». 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Дайте определения. 

Товар в таможенном деле – это ____________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Товар для личного пользования – это _______________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Товары Союза – это ______________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Иностранные товары – это ________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Припасы – это ___________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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Государственная граница – это 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Таможенная граница Союза – это 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Таможенная территория Союза – это 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

________________________________ 

3. Заполните таблицу. 

Основные международные и федеральные нормативные акты, 

регулирующие внешнеэкономическую деятельность и таможенное 

дело в Российской Федерации 

Название документа Краткая характеристика  

Федеральный закон «Об 

основах государственного 

регулирования 

внешнеторговой 

деятельности» от 08.12.2003 

№ 164-ФЗ (последняя 

редакция) 

Определяет основы государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности, 

полномочия РФ и ее субъектов в области 

внешнеторговой деятельности в целях обеспечения 

благоприятных условий для внешнеторговой 

деятельности, а также защиты экономических  

и политических интересов РФ 
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4. На рисунке отметьте страны, которые входят в Евразийский 

экономический союз. Заштрихуйте на карте таможенную территорию 

ЕАЭС. 

 

 



10 

5. Изучите структуру центрального аппарата Федеральной  

таможенной службы РФ. Составьте схему управлений центрального 

аппарата. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6. Укажите основные задачи, функции и полномочия федераль-

ного органа исполнительной власти, осуществляющего контроль и 

надзор в области таможенного дела. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. Укажите основные функции и полномочия региональных тамо-

женных управлений, таможен и таможенных постов. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. Укажите таможни и таможенные посты, непосредственно под-

чиненные ФТС РФ. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. В соответствии с Федеральным законом № 289-ФЗ таможенные 

органы (ФТС России, региональные таможенные управления (РТУ), 

таможни и таможенные посты) составляют единую федеральную цен-

трализованную систему. Используя данные официального сайта ФТС 

РФ, заполните пропуски в тексте (количество): «По состоянию на 1 ян-

варя 202___ года в систему таможенных органов входят: Федеральная 

таможенная служба России; ________ специализированных РТУ; 

________ таможни (в том числе ________ непосредственно подчинен-

ных ФТС России); ________ таможенных постов (в том числе ________ 

таможенных постов, непосредственно подчиненных ФТС России). 

• Укажите, что относится к таможенной инфраструктуре. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Дайте характеристику деятельности таможенного представи-

теля. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

11. Как организовать деятельность таможенного представителя? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. Дайте характеристику деятельности таможенного перевозчика. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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13. Как организовать деятельность таможенного перевозчика? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Дайте характеристику деятельности владельца склада времен-

ного хранения. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

15. Дайте характеристику деятельности таможенных складов. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

16. Дайте характеристику деятельности владельцев свободных 

складов. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

17. Дайте характеристику деятельности владельцев магазинов  

беспошлинной торговли. 

____________________________________________________________  

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

18. В чем заключается сущность таможенной политики? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

19. Что такое протекционизм, в каких случаях он может быть эф-

фективен, в чем его минусы и какие есть примеры его использования? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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20. Что такое фритредерство? В чем его минусы и плюсы политики 

свободной торговли? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Контрольные тесты 

 

Задание 1 

Таможенное дело представляет собой: 

а) деятельность таможенных органов по установлению порядка 

перемещения товаров и транспортных средств, а также лиц через тамо-

женную границу, контролю за установленным порядком и его обеспе-

чению путем реализации правоохранительных функций; 

б) сферу деятельности уполномоченных государственных орга-

нов по установлению, реализации и обеспечению порядка перемеще-

ния товаров и транспортных средств через таможенную границу, а 

также функционированию рынка таможенных услуг; 

в) совокупность методов и средств обеспечения соблюдения по-

рядка и условий ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза това-

ров из Российской Федерации, их нахождения и использования в Рос-

сийской Федерации или за ее пределами, порядка совершения тамо-

женных операций, порядка исчисления, уплаты, взыскания и обеспече-

ния таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компен-

сационных пошлин, порядка проведения таможенного контроля, по-

рядка соблюдения запретов и ограничений, установленных в соответ-

ствии с правом Союза и (или) законодательством Российской Федера-

ции, а также обеспечения реализации властных отношений между та-

моженными органами и лицами, реализующими права владения, поль-

зования и (или) распоряжения товарами. 
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Задание 2 

К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования не 

относятся: 

а) товары, которые используются при осуществлении предпри-

нимательской деятельности; 

б) товары, в отношении которых допускается частичное исполь-

зование в предпринимательской деятельности физического лица; 

в) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних  

и иных, не связанных с осуществлением предпринимательской дея-

тельности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную 

границу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, пу-

тем пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным 

способом. 

 

Задание 3 

Товарами Союза являются: 

а) находящиеся на таможенной территории Союза товары, пол-

ностью произведенные (добытые, полученные, выращенные) на тамо-

женной территории Союза; находящиеся на таможенной территории 

Союза товары, приобретшие статус товаров Союза либо признанные 

товарами Союза в соответствии с Кодексом ЕАЭС либо до его вступ-

ления в силу; находящиеся на таможенной территории Союза товары, 

произведенные (изготовленные) в одном или нескольких  государ-

ствах-членах из товаров Союза; товары, вывезенные с таможенной тер-

ритории Союза и сохранившие статус товаров Союза в соответствии  

с Таможенным кодексом ЕАЭС; 

б) товары, предназначенные для личных, семейных, домашних и 

иных, не связанных с осуществлением предпринимательской деятель-

ности, нужд физических лиц, перемещаемые через таможенную гра-

ницу Союза в сопровождаемом или несопровождаемом багаже, путем 

пересылки в международных почтовых отправлениях либо иным спо-

собом; 

в) товары, необходимые для обеспечения нормальной эксплуата-

ции и технического обслуживания водных судов, воздушных судов и 

поездов в местах их стоянки и пути следования, за исключением запас-

ных частей и оборудования. 
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Задание 4 

В таможенном деле под товаром понимается: 

а) любое движимое имущество, перемещаемое через таможен-

ную границу, в том числе носители информации, валюта государств – 

членов ЕАЭС, ценные бумаги и (или) валютные ценности, дорожные 

чеки, электрическая и иные виды энергии, а также иные перемещаемые 

вещи, приравненные к недвижимому имуществу; 

б) экономическое благо, созданное для продажи и удовлетворяю-

щее какие-либо потребности; 

в) материальный предмет, производимый для обмена; 

г) любой предмет купли-продажи; 

д) то, что может быть выставлено на продажу, быть приобретен-

ным, использованным и потребленным и, таким образом, может удо-

влетворить некое желание или потребность. 

 

Задание 5 

В таможенном деле иностранными товарами считаются: 

а) товары, произведенные или добытые на территории иностран-

ных государств; 

б) товары, являющиеся товарами Союза, а также товары, которые 

приобрели статус иностранных товаров в соответствии с ТК ЕАЭС; 

в) товары, не являющиеся товарами Союза, в том числе утратив-

шие статус товаров Союза в соответствии с ТК ЕАЭС, а также товары, 

которые приобрели статус иностранных товаров (признаны иностран-

ными товарами) в соответствии с ТК ЕАЭС. 

 

Задание 6 

Под таможенной территорией ЕАЭС понимается: 

а) сухопутная территория и пространство, над которыми ЕАЭС 

обладает исключительной юрисдикцией в области таможенного дела; 

б) территория государств-членов, а также находящиеся за преде-

лами территорий государств-членов искусственные острова, сооруже-

ния, установки и иные объекты, в отношении которых государства-

члены обладают исключительной юрисдикцией; 

в) территория ЕАЭС, за исключением находящихся на ней терри-

торий свободных таможенных зон и свободных складов. 
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Задание 7 

Под таможенной границей ЕАЭС понимается: 

а) сухопутная граница, над которой ЕАЭС обладает исключи-

тельной юрисдикцией в области таможенного дела; 

б) территория государств-членов, а также находящиеся за преде-

лами территорий государств-членов искусственные острова, сооруже-

ния, установки и иные объекты, в отношении которых государства-

члены обладают исключительной юрисдикцией; 

в) пределы таможенной территории Союза, а также в соответ-

ствии с международными договорами в рамках Союза – пределы от-

дельных территорий, находящихся на территориях государств-членов. 

Задание 8 

Товары, необходимые для обеспечения нормальной эксплуата-

ции и технического обслуживания водных судов, воздушных судов  

и поездов в местах их стоянки и пути следования, за исключением за-

пасных частей и оборудования; предназначенные для потребления и 

(или) использования пассажирами и членами экипажей водных, воз-

душных судов или пассажирами поездов и работниками поездных 

бригад, а также для раздачи или реализации таким лицам, – это: 

а) товары ЕАЭС; 

б) товары для личного пользования; 

в) иностранные товары; 

г) припасы; 

д) объекты интеллектуальной собственности. 

Задание 9 

Страны, входящие в Евразийский экономический союз: 

а) Россия, Киргизия, Беларусь, Казахстан, Армения, Грузия; 

б) Россия, Беларусь, Казахстан, Армения, Киргизия; 

в) Россия, Узбекистан, Казахстан, Армения, Грузия. 

Задание 10 

Какие функции выполняют таможенные органы? (выберите 

наиболее полный ответ) 

а) осуществляют таможенный контроль, взимают таможенные 

сборы, ведут борьбу с контрабандой; 
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б) осуществляют таможенный контроль, взимают таможенные 

платежи, ведут борьбу с контрабандой, обеспечивают соблюдение по-

рядка перемещения товаров и транспортных средств через таможен-

ную границу, безопасность и защиту прав интеллектуальной  

собственности; 

в) ведут борьбу с контрабандой, обеспечивают соблюдение по-

рядка перемещения товаров, безопасность и защиту прав интеллекту-

альной собственности; 

г) регистрируют участников внешнеэкономической деятельности. 

 

Задание 11 

В структуру таможенных органов Российской Федерации 

 входят: 

а) ФТС России, региональные таможенные управления, таможни, 

таможенные посты; 

б) ФТС России, Центральный аппарат, региональные таможен-

ные управления, специализированные таможенные управления, та-

можни, таможенные посты, представительства ФТС России за рубе-

жом, подведомственные организации; 

в) ФТС России, региональные таможенные управления, таможни, 

таможенные посты, пункты пропуска через таможенную границу 

ЕАЭС, пункты пропуска через государственную границу РФ. 

 

Задание 12 

Выберите символику Федеральной таможенной службы: 

а) 
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б) 

 
 

 

в) 

   

Задание 13 

Что составляет структуру таможенных органов? 

а) Федеральная таможенная служба; 

б) региональные таможенные управления; 

в) таможни; 

г) таможенные посты; 

д) Главное управление тылового обеспечения; 

е) Главное управление федеральных таможенных доходов и та-

рифного регулирования; 

ж) отдел Товарной номенклатуры ВЭД; 

и) представительства ФТС России за рубежом. 

Задание 14 

Кто возглавляет Федеральную таможенную службу (по состо-

янию на 202___ г.)? 

а) Бибиков Дмитрий Гаврилович; 

б) Силуанов Антон Германович; 

в) Булавин Владимир Иванович; 

г) Мишустин Михаил Владимирович; 

д) __________________________ (впишите свой ответ) 



21 

Задание 15 

Деятельность в сфере таможенного дела в рамках действую-

щего законодательства осуществляют: 

а) таможенный представитель; 

б) владелец склада временного хранения; 

в) владелец таможенного склада; 

г) владелец магазина беспошлинной торговли; 

д) уполномоченный экономический оператор; 

е) земельный комитет; 

ж) администрация региона. 

Задание 16 

Таможенные органы реализуют комплекс взаимосвязанных функ-

ций (выбрать несколько): 

а) финансовую; 

б) регулятивную; 

в) правоохранительную; 

г) контрольную; 

д) экономическую; 

е) организационную.

Задание 17 

Порядок размещения, реорганизация и ликвидация таможни на 

территории Российской Федерации входят в компетенцию: 

а) Правительства РФ по рекомендации ФТС РФ; 

б) ФТС РФ по рекомендации регионального таможенного управ-

ления, в регионе деятельности которого таможня функционирует или 

будет функционировать; 

в) регионального таможенного управления. 

Задание 18 

Таможенные органы находятся: 

а) в пунктах пропуска, за исключением пунктов пропуска, нахо-

дящихся на участках государственной границы Российской Федера-

ции, где сопредельной стороной является государство – член Союза; 

б) определенных местах, исходя из объема пассажиро- и товаро-

потоков; 

в) определенных местах, исходя из степени интенсивности раз-

вития внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации; 

г) определенных местах, исходя из потребностей участников 

внешнеэкономической деятельности и транспортных организаций; 

д) все ответы правильные. 
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Задание 19 

Что свойственно для таможенных органов: 

а) мягкая горизонтальная система подчиненности; 

б) каждый нижестоящий таможенный орган подчиняется только 

самому себе; 

в) жесткая вертикально-иерархическая система подчиненности и 

субординации, где нижестоящий орган подчиняется вышестоящему. 

Задание 20 

Общее руководство таможенным делом в Российской Федера-

ции осуществляет: 

а) Правительство РФ; 

б) Федеральное Собрание РФ; 

в) Государственная Дума РФ; 

г) Федеральная таможенная служба РФ; 

д) Территориальные и региональные органы исполнительной власти. 

 

Темы для презентаций 

 

1. История зарождения таможенного дела в царской России. 

2. Особенности таможенной политики СССР в предвоенные годы 

(1928 – 1941 гг.). 

3. Таможенное дело в годы Великой Отечественной войны и вос-

становления народного хозяйства (1941 – 1955 гг.). 

4. Основные цели таможенной политики России. 

5. Международная интеграция в области таможенного дела на  

современном этапе. 

6. Таможенное законодательство Российской Федерации и ЕАЭС 

(основные нормативно-правовые акты и сфера их применения). 

7. Международные соглашения и договоры в области таможен-

ного дела, их роль и применение на практике. 

8. Федеральная таможенная служба: состав и структура. 

9. Функции и полномочия ФТС РФ. 

10. Функции и полномочия РТУ. 

11. Функции и полномочия таможен. 

12. Функции и полномочия таможенных постов. 

13. Деятельность Владимирской таможни. 



23 

Тема 2  

ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ ПЕРЕМЕЩЕНИЯ ТОВАРОВ  

ЧЕРЕЗ ТАМОЖЕННУЮ ГРАНИЦУ ЕАЭС 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определение. 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза – это 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Укажите места перемещения товаров через таможенную 

границу Союза. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Дайте определение. 

Ввоз товаров на таможенную территорию Союза – это ________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Вывоз товаров на таможенную территорию Союза – это _______ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Предварительная информация – это ________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Какую предварительную информацию (какие сведения) необхо-

димо предоставлять таможенным органам при перемещении  

товара через таможенную границу Союза? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. Дайте определение. 

Запреты и ограничения – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Единая Товарная номенклатура внешнеэкономической дея-

тельности ЕАЭС – это _________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• С какой целью применяется Товарная номенклатура внешне-

экономической деятельности ЕАЭС? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Что является международной основой Товарной номенкла-

туры внешнеэкономической деятельности? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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• Какова структура кода Товарной номенклатуры внешнеэконо-

мической деятельности Союза? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

5. Каковы критерии определения страны происхождения товара? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Дайте определение. 

Декларация о происхождении товара – это __________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 Сертификат о происхождении товара – это ________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Дайте характеристику документу «Сертификат страны про-

исхождения товара». В каких случаях необходимо его оформлять? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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7. Заполните таблицу. 

Сертификат страны происхождения товаров 

Форма (вид) 

сертификата 

В какие страны оформляется, где можно оформить 

и на каких ресурсах можно верифицировать документ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8. Какие товары являются полностью полученными или произве-

денными в стране? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. Как определяется страна происхождения товара, если при его 

производстве участвуют две и более страны? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Заполните таблицу (по аналогии с правой колонкой таблицы). 

Используя документ ТН ВЭД ЕАЭС и ЕТТ ЕАЭС, опишите струк-

туру кода ТН ВЭД (код ТН ВЭД выдает преподаватель). 

 Структура товарного кода 

ТН ВЭД 8458114109 

• две первые цифры – товарная группа 

ТН ВЭД: 

(84 – реакторы ядерные, котлы, 

оборудование и механические 

устройства; их части); 

• четыре первые цифры – товарная 

позиция ТН ВЭД: 

(8458 – станки токарные (включая 

станки токарные многоцелевые) 

металлорежущие); 

• шесть первых цифр – субпозиция ТН 

ВЭД: 

(845811 – с числовым программным 

управлением); 

• восемь первых цифр – подсубпозиция 

ТН ВЭД: 

(84581141 – одношпиндельные); 

• десять цифр, полный код товара – 

подсубпозиция ТН ВЭД: 

(8458114109 – прочие) 

11. По каким причинам могут вводиться запреты на ввоз товаров 

на территорию ЕАЭС? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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12. В каких случаях российское законодательство предусматри-

вает лицензирование? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. Укажите виды лицензий. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Страну «наводнил» дешевый импортный товар. Какими  

мерами нетарифного регулирования импорта может воспользоваться 

государство? Как будет обосновано принятое решение? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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Контрольные тесты 

Задание 1 

Порядок перемещения товаров и (или) транспортных средств 

через таможенную границу ЕАЭС – это: 

а) фактическое пересечение товарами и транспортными сред-

ствами таможенной границы ЕАЭС; 

б) подача документов на ввоз либо вызов товаров; 

в) фактическое пересечение товарами и транспортными сред-

ствами таможенной границы ЕАЭС или подача документов для целей 

вывоза товаров (транспортных средств) за пределы таможенной гра-

ницы ЕАЭС. 

Задание 2 

К ввозимым (вывозимым) товарам для личного пользования  

относятся: 

а) товары, использование которых связано с предприниматель-

ской деятельностью; 

б) товары, предназначенные для потребления лицом во время по-

ездки и пребывания на территории Российской Федерации или в стране 

временного пребывания; 

в) товары, в отношении которых допускается частичное исполь-

зование в предпринимательской деятельности физического лица. 

Задание 3 

Сколько цифр в коде Товарной номенклатуры внешнеэкономиче-

ской деятельности? 

а) 8;  б) 6;  в) 4;  г) 10. 

Задание 4 

Десятичный код в ТН ВЭД ЕАЭС обозначает: 

а) товарную группу; 

б) товарную позицию; 

в) товарную субпозицию; 

г) подсубпозицию.

Задание 5 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза – это: 

а) ввоз товаров на таможенную территорию Союза или вывоз  

товаров с таможенной территории Союза; 
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б) совершение действий, которые связаны с пересечением тамо-

женной границы Союза и в результате которых товары прибыли на та-

моженную территорию Союза любым способом, включая пересылку в 

международных почтовых отправлениях, использование трубопровод-

ного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров 

таможенными органами; 

в) действие таможенного органа, после совершения которого за-

интересованные лица вправе использовать товары в соответствии с за-

явленной таможенной процедурой; 

г) совершение действий, направленных на вывоз товаров с тамо-

женной территории Союза любым способом, в том числе пересылка в 

международных почтовых отправлениях, использование трубопровод-

ного транспорта и линий электропередачи, включая пересечение тамо-

женной границы Союза. 

 

Задание 6 

При ввозе товаров на таможенную территорию ЕАЭС 

 необходимо: 

а) доставить товары к месту прибытия и предъявить товары та-

моженному органу; 

б) предоставить таможенному органу документы и сведения; 

в) предоставить таможенным органам сертификаты, лицензии, 

разрешения и иные документы; 

г) совершать таможенные операции, связанные с помещением 

товаров на временное хранение или их таможенным декларированием; 

д) представить документы, подтверждающие соблюдение запре-

тов и ограничений; 

е) все ответы правильные. 

 

Задание 7 

Сертификат о происхождении товара – это: 

а) документ, однозначно свидетельствующий о стране происхож-

дения товаров и выданный уполномоченными органами или организа-

циями этой страны или страны вывоза, если в стране вывоза сертифи-

кат выдается на основе сведений, полученных из страны происхожде-

ния товаров; 
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б) заявление о стране происхождения товаров, сделанное изгото-

вителем, продавцом или отправителем в связи с вывозом товаров, при 

условии, что в нем указаны сведения, позволяющие определить страну 

происхождения товаров; 

в) документ определенной формы, свидетельствующий о проис-

хождении товара и выданный уполномоченным государственным ор-

ганом или уполномоченной организацией страны (группы стран, тамо-

женного союза стран, региона или части страны) происхождения то-

вара, или в случаях, установленных правилами определения происхож-

дения ввозимых товаров или правилами определения происхождения 

вывозимых товаров, – страны (группы стран, таможенного союза стран, 

региона или части страны) вывоза товара. 

 

Задание 8 

Какие формы сертификатов о стране происхождения товаров 

применяются в настоящее время на территории ЕАЭС? 

а) СТ-1;                                                      д) СТ-3; 

б) СТ-2;                                                      е) Форма В; 

в) Форма А;                                              ж) EAV. 

г) Общая форма; 

 

Задание 9 

Страна происхождения товара определяется: 

а) декларантом; 

б) уполномоченным экономическим оператором; 

в) владельцем таможенного склада; 

г) владельцем магазина беспошлинной торговли; 

д) таможенным органом. 

 

Задание 10 

Под декларацией о происхождении товара в таможенном деле 

понимается: 

а) документ, удостоверяющий страну происхождения товара; 

б) документ, однозначно свидетельствующий о стране происхож-

дения товаров и выданный компетентными органами или организаци-

ями данной страны или страны вывоза; 
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в) коммерческий или любой другой документ, имеющий отноше-

ние к товару и содержащий сведения о происхождении товара, заяв-

ленные изготовителем, продавцом или отправителем страны (группы 

стран, таможенного союза стран, региона или части страны) происхож-

дения товара или страны (группы стран, таможенного союза стран, ре-

гиона или части страны) вывоза товара. 

Задание 11 

Страну происхождения товаров при взимании таможенных пла-

тежей необходимо устанавливать с целью: 

а) проверки качества и безопасности товара; 

б) статистической; 

в) применения мер таможенно-тарифных и нетарифных методов 

государственного регулирования внешнеэкономической деятельности. 

Задание 12 

Совокупность норм, определяющих для таможенных целей тре-

бования и условия пользования или распоряжения товарами на тамо-

женной территории Союза или за ее пределами, именуется в Тамо-

женном кодексе ЕАЭС: 

а) таможенной процедурой; 

б) таможенной операцией; 

в) таможенным тарифом. 

 

Темы для презентаций 

 

1. Основные принципы перемещения товаров и транспортных 

средств через таможенную границу ЕАЭС. 

2. Страна происхождения товара: понятие, цели, определение,  

механизм практического применения. 

3. Подтверждение происхождения товара и документы о проис-

хождении товара. 

4. Декларация и сертификат происхождения товара. 

5. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

России, структура и значение. 

6. Особенности таможенного декларирования подакцизных  

товаров. 
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Тема 3  

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННОЙ  

СТОИМОСТИ ТОВАРА 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Укажите, с какой целью рассчитывается таможенная стоимость 

товара. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Согласно Соглашению по применению ст. VII Генерального 

соглашения по тарифам и торговле 1994 года таможенной стоимостью 

импортируемых товаров является цена сделки, т. е. цена, фактически 

уплаченная или подлежащая уплате за товары. Укажите, что еще вклю-

чается в цену сделки: 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. Дайте определение. 

Взаимосвязанные лица – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Идентичные товары – это _________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Однородные товары – это _________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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Товары того же виды и класса – это ________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Охарактеризуйте метод по стоимости сделки с ввозимыми  

товарами (метод 1). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Укажите дополнительные начисления к цене, фактически 

уплаченной или подлежащей уплате за ввозимые товары. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

5. Охарактеризуйте метод по стоимости сделки с идентичными 

товарами (метод 2). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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Приведите примеры идентичных товаров. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Охарактеризуйте метод по стоимости сделки с однородными 

товарами (метод 3). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Приведите примеры однородных товаров. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. Охарактеризуйте метод вычитания (метод 4). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Когда применяется метод вычитания? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 



36 

Какие затраты вычитаются? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. Охарактеризуйте метод сложения (метод 5). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Укажите компоненты (элементы), которые суммируются при 

определении таможенной стоимости товара методом сложения  

(метод 5). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. Охарактеризуйте резервный метод (метод 6). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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• Укажите, в каких случаях применяется резервный метод. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Какой метод таможенной стоимости товара будет применен, 

если были представлены следующие сопроводительные документы: 

– инвойс; 

– сертификат происхождения товара; 

– банковские документы; 

– внешнеторговый контракт; 

– контракты с третьими лицами, имеющие отношение к товару; 

– счета за платежи с третьими лицами в пользу продавца; 

– счета за комиссионные услуги; 

– документы о затратах на погрузку, разгрузку, транспортировку 

и страхование груза; 

– плата за использование объектов интеллектуальной  

собственности; 

– бухгалтерские документы; 

– калькуляция фирмы-изготовителя; 

– лицензионное соглашение? 

Ответ. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

11. Могут ли рассматриваться для таможенных целей как идентич-

ные товары: 

– миксер фирмы «Х» синего цвета и миксер фирмы «С» красного 

цвета, если основные технические характеристики их совпадают; 

– два миксера фирмы «Х» синего и красного цветов, если основ-

ные технические характеристики их совпадают; 
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– миксер фирмы «Х» и миксер фирмы «С», если цвет и основные 

технические характеристики совпадают? 

Укажите, есть ли среди приведенных пар товаров однородные. 

Обоснуйте. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. Рассчитайте таможенную стоимость товара. Осуществляется 

поставка 10 000 кг кофе из Эфиопии в Россию. Заключен контракт на 

200 000 евро. Покупатель заплатил посреднику в Эфиопии 300 евро, за 

доставку и погрузку на корабль – 500 евро, транспортировку – 3000 

евро, страховку – 400 евро. Товар прибыл в порт Новороссийска. Далее 

товар был доставлен во Владимир автомобильным транспортом. Стои-

мость доставки со всеми расходами, которую заплатил покупатель  

после перемещения таможенной границы, составила 15 000 рублей. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. Рассчитайте таможенную стоимость товара (курс евро состав-

ляет 96 руб.) при условии: в Россию из Франции воздушным транспор-

том поставляется партия женской обуви в количестве 1500 пар. Стои-

мость одной пары составляет 106 евро. К таможенному оформлению 

представлены следующие документы: 

1) внешнеторговый контракт на сумму 159 000 евро, 

2) договор на перевозку товара на сумму 1 600 евро, 

3) квитанция на оплату доставки до места отправления на сумму 

350 евро, 

4) квитанция на оплату упаковки на сумму 400 евро, страховой 

полис на сумму 159 000 евро, страховая премия 5 %, 
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5) квитанция на оплату услуг посредника по приобретению  

партии товара на сумму 100 евро. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Рассчитайте таможенную стоимость товара (курс доллара США 

составляет 88 руб.) при условии: в Россию из Китая поставляется пар-

тия подъёмного оборудования в количестве 100 единиц. Стоимость 

единицы товара составляет 2100 долларов США. К таможенному 

оформлению представлены следующие документы: 

1) инвойс на сумму 110 000 долларов США, 

2) договор на перевозку товара на сумму 2500 долларов США, 

3) квитанция на оплату доставки до порта отправления на сумму 

1150 долларов США, 

4) квитанция на оплату упаковки на сумму 2000 долларов США, 

страховой полис на сумму 110 000 США, страховая премия 7 %, 

5) квитанция на оплату услуг по погрузке на сумму 100 евро, 

6) квитанция на оплату вывоза из порта назначения на сумму 

1000 рублей. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

15. При определении таможенной стоимости товара декларант не 

включил в нее транспортные расходы по доставке товара, осуществля-

емые с помощью собственного транспортного средства покупателя. Ра-

ботник таможенной службы включил в таможенную стоимость товара 
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транспортные и другие расходы: командировочные расходы водителя, 

уплату дорожного сбора на территории иностранного государства,  

затраты на транспортировку и экспедирование, страхование транс-

портного средства на основании справочных данных. Правомочны ли 

действия работника таможенной службы при расчете таможенной  

стоимости товара? Обоснуйте.  

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

16. Российский покупатель и иностранный контрагент заключили 

контракт на сумму 12 000 евро на поставку технологического оборудо-

вания, которое необходимо ввести в эксплуатацию в стране покупа-

теля. В технологическом оборудовании используется технология, запа-

тентованная третьим лицом (юридическая компания, находящаяся за 

рубежом), лицензионное соглашение на сумму 5000 долларов. 

Определите таможенную стоимость товара. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

17. Таможенный орган, выявив обстоятельства, исключающие воз-

можность применения первого метода определения таможенной стои-

мости товара, сразу стал использовать резервный метод (метод 6) опре-

деления таможенной стоимости товара. 

Обоснуйте правомочность подобных действий. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________  
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Контрольные тесты 

Задание 1 

В какой последовательности законодательно установлено опре-

деление таможенной стоимости товаров, ввозимых на территорию 

Евразийского экономического союза? 

а) по цене сделки с ввозимыми товарами; цене сделки с идентич-

ными товарами; цене сделки с однородными товарами, метод вычита-

ния стоимости, метод сложения, резервный метод; 

б) по цене сделки с ввозимыми товарами; цене сделки с однород-

ными товарами, по цене сделки с идентичными товарами, метод вычи-

тания стоимости, метод сложения, резервный метод; 

в) по цене сделки с ввозимыми товарами, по цене сделки с одно-

родными товарами; цене сделки с идентичными товарами, метод сло-

жения, метод вычитания стоимости, резервный метод; 

г) по цене сделки с однородными товарами; цене сделки с иден-

тичными товарами; цене сделки с ввозимыми товарами, метод сложе-

ния, метод вычитания стоимости, резервный метод. 

Задание 2 

Начисляется в процентах к таможенной стоимости облагае-

мого товара (определить ставку): 

а) адвалорная ставка; 

б) специфическая ставка; 

в) комбинированная ставка. 

Задание 3 

Идентичные товары – это: 

а) товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физи-

ческим характеристикам, качеству и репутации. Незначительные рас-

хождения во внешнем виде не являются основанием для непризнания 

товаров ____________________, если в остальном эти товары соответ-

ствуют необходимым требованиям; 

б) товары, если они произведены в той же стране, что и оценивае-

мые товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, или если в 

отношении этих товаров проектирование, разработка, инженерная, кон-

структорская работа, художественное оформление, разработка дизайна, 

эскизов и чертежей и иные аналогичные работы были выполнены на  
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таможенной территории Союза, товары, произведенные иным лицом, 

чем производитель оцениваемых товаров, рассматриваются лишь в слу-

чае, когда не выявлены идентичные товары того же производителя либо 

имеющаяся информация не считается приемлемой для использования; 

в) товары, имеющие сходные характеристики и состоящие из схо-

жих компонентов, произведенные из таких же материалов, что позво-

ляет им выполнять те же функции, что и оцениваемые товары, и быть 

с ними коммерчески взаимозаменяемыми. 

Задание 4 

Товары, одинаковые во всех отношениях, в том числе по физиче-

ским характеристикам, качеству и репутации – это: 

а) однородные товары; 

б) идентичные товары; 

в) товары того же класса или вида; 

г) совпадающие. 

Задание 5 

При определении, являются ли товары однородными, учитыва-

ются такие характеристики, как: 

а) репутация; 

б) наличие товарного знака; 

в) качество; 

г) разработка и оформление товара выполнены на таможенной 

территории Союза. 

 

Темы для презентаций 

 

1. Проблемы определения таможенной стоимости. 

2. Таможенная стоимость и ее налоговая функция. 

3. Правовое регулирование заявления и подтверждения  

таможенной стоимости товаров, перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС. 

4. Основные аспекты контроля таможенной стоимости товара. 

5. Особенности определения таможенной стоимости товаров,  

вывозимых из России. 

6. Анализ практики контроля таможенной стоимости при ввозе 

товаров. 
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Тема 4 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ О ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖАХ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Что относится к таможенным платежам? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Дайте определение. 

Таможенная пошлина – это _______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Таможенные сборы – это _________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. Укажите, что является объектами обложения таможенными по-

шлинами. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Что является базой для исчисления таможенных пошлин? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Укажите виды ставок таможенных пошлин. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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5. Кто является плательщиком таможенных платежей? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. В каком нормативно-правовом документе указаны ставки ввоз-

ных таможенных пошлин (действующая редакция)? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. Укажите документ, в котором указаны ставки таможенных  

сборов (действующая редакция). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. Какие ставки налога на добавленную стоимость предусмот-

рены действующим законодательством? Назовите документ, в котором 

указаны ставки налога на добавленную стоимость, и статьи документа. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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• Укажите ставки НДС и заполните таблицу на следующую 

продукцию: 

масло растительного происхождения   

детские коляски  

продукты детского и диабетического питания  

мясо и мясопродукты  

тетради школьные  

фармацевтические субстанции, лекарственные средства, 

предназначенные для проведения клинических исследований 

лекарственных препаратов, и лекарственные препараты, 

изготовленные аптечными организациями 

 

вырезка телятины, колбасные изделия – сырокопченые в/с, 

сырокопченые полусухие в/с, сыровяленые, фаршированные в/с; 

деликатесные продукты  

 

белорыбица, семга, нельма, кета, чавыча, кижуч, муксун, омуль  

детская спортивная обувь  

пальмовое масло  

9. Дайте определение. 

Акциз – это _____________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Укажите товары, которые облагаются акцизами, и обоснуйте 

применение ставки акциза (на текущий год). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

• Заполните таблицу 

Товар Ставка акциза 

Сидр, пуаре, медовуха  

Сигары  

Автомобили легковые с мощностью 

двигателя свыше 67,5 кВт (90 л. с.)  

и до 112,5 кВт (150 л. с.) включительно 

 

Мотоциклы с мощностью двигателя  

свыше 112,5 кВт (150 л. с.) 
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11. Заполните таблицу. 

Структура видов таможенных платежей 

Таможенный платеж 

Вид таможенной пошлины Налог Вид таможенного сбора 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

12. Укажите формулу расчета таможенной пошлины в отношении 

товаров, облагаемых таможенной пошлиной по адвалорным ставкам. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. Укажите формулу расчета таможенной пошлины в отношении 

товаров, облагаемых таможенной пошлиной по специфическим ставкам. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________ 

14. Укажите формулу расчета таможенной пошлины с примене-

нием комбинированной ставки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________ 

15. Укажите формулу расчета акциза по подакцизным товарам,  

в отношении которых установлены адвалорные ставки акциза. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

___________________________________________________________ 
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16. Укажите формулу расчета акциза по подакцизным товарам,  

в отношении которых установлены твердые (специфические) ставки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

17. Укажите формулу расчета акциза по подакцизным товарам, 

 в отношении которых установлены комбинированные ставки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

18. Укажите формулу расчета НДС в отношении товаров, облагае-

мых ввозными таможенными пошлинами и акцизами. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

19. Укажите формулу расчета НДС в отношении товаров, облагае-

мых ввозными таможенными пошлинами, но не облагаемых акцизами. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

20. Укажите формулу расчета НДС в отношении товаров, не обла-

гаемых ввозными таможенными пошлинами, но подлежащих обложе-

нию акцизами. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

21. Укажите формулу расчета НДС в отношении товаров, не обла-

гаемых ввозными таможенными пошлинами и акцизами. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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22. Проведите анализ сумм перечисленных средств в федеральный 

бюджет за прошедшие пять лет. Заполните таблицу, сделайте выводы 

(при работе используйте официальный сайт ФТС РФ). 

Платежи в федеральный бюджет 

Год 
Платежи, взимаемые  

при импорте товаров 

Платежи, взимаемые  

при экспорте товаров 

   

   

   

   

Вывод. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

23. По данным таможенной статистики проведите анализ дина-

мики важнейших показателей внешней торговли (при работе исполь-

зуйте официальный сайт ФТС РФ). 

Заполните таблицу. 

Товарооборот внешней торговли 

Год 
Товарооборот 

(млрд долл. США) 

Экспорт 

(млрд долл. США) 

Импорт 

(млрд долл. США) 

    

    

    

    

    

24. Осуществляется поставка 100 000 кг кофе из Эфиопии в Россию. 

Заключен контракт на 200 000 евро. Покупатель заплатил посреднику 

в Эфиопии 300 евро, за доставку и погрузку на корабль – 1500 евро, 

транспортировку – 3000 евро, страховку – 1400 евро. Товар прибыл 

в порт Новороссийска. Далее товар был доставлен во Владимир авто-

мобильным транспортом. Стоимость доставки со всеми расходами,  

которую заплатил покупатель после перемещения таможенной  

границы, составила 15 000 рублей. 
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Рассчитайте таможенную стоимость товара, адвалорную ставку 

пошлины, если ставка составляет 5 %. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

25. Физическое лицо приобретает легковой автомобиль премиаль-

ного класса. Страна производитель – Япония. Мощность двигателя 

 автомобиля 470 лошадиных сил. Рассчитайте акциз, который необхо-

димо заплатить покупателю машины. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Контрольные тесты 

Задание 1 

Таможенные платежи – это: 

а) таможенные пошлины, налоги и сборы, обязанность взимания 

которых возложена на таможенные органы; 

б) таможенные пошлины, налоги и сборы, платы, штрафы, взима-

ние которых возлагается на таможенные органы Российской Федерации; 

в) таможенные пошлины и сборы, взимаемые таможенными ор-

ганами при перемещении товаров и транспортных средств через тамо-

женную границу ЕАЭС. 

Задание 2 

Лицом, ответственным за уплату таможенных пошлин,  

является: 

а) декларант или любое заинтересованное лицо; 

б) лицо, перемещающее товар, или таможенный представитель; 

в) декларант или таможенный представитель, а в отдельных слу-

чаях – владелец СВХ, владелец таможенного склада, перевозчик, лица, 

на которых возложена обязанность по соблюдению таможенной  

процедуры. 
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Задание 3 

При помещении товаров под таможенную процедуру экспорта 

взимаются: 

а) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы; 

б) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС; 

в) вывозная таможенная пошлина, НДС; 

г) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС. 

Задание 4 

Начисляется в процентах к таможенной стоимости облагае-

мого товара: 

а) адвалорная ставка; 

б) специфическая ставка; 

в) комбинированная ставка. 

Задание 5 

Устанавливается в зависимости от физических характеристик 

в натуральном выражении (количества, массы, объема или иных  

характеристик): 

а) специфическая ставка таможенной пошлины; 

б) адвалорная ставка таможенной пошлины; 

в) комбинированная ставка таможенной пошлины. 

Задание 6 

Базой для целей исчисления таможенных пошлин, налогов 

 является: 

а) фактурная стоимость товаров и (или) их количество; 

б) количество товаров; 

в) таможенная стоимость товаров и (или) их количество. 

Задание 7 

Подакцизными товарами не являются: 

а) продукты питания; 

б) сигареты;  

в) алкоголь; 

г) бензин; 

д) машины. 
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Задание 8 

Таможенным законодательством установлены следующие виды 

таможенных платежей: 

а) ввозная таможенная пошлина, налог на добавленную стои-

мость, акцизы, таможенные сборы; 

б) вывозная таможенная пошлина, налог на добавленную стои-

мость, акциз, взимаемые при ввозе товаров, таможенные сборы; 

в) ввозная таможенная пошлина, вывозная таможенная пошлина, 

налог на добавленную стоимость, таможенные сборы, акциз. 

Задание 9 

Таможенные пошлины, применяемые в качестве ответной меры 

на дискриминационные и иные действия, ущемляющие интересы Рос-

сийской Федерации, со стороны других государств или их союзов, 

 именуются как: 

а) предельные; 

б) антидемпинговые; 

в) специальные; 

г) сезонные; 

д) компенсационные. 

Задание 10 

Для целей исчисления сумм таможенных сборов за таможенные 

операции применяются ставки: 

а) действующие на день регистрации декларации таможенным 

органом; 

б) установленные Банком России; 

в) действующие в период хранения товаров на складе временного 

хранения таможенного органа. 

Задание 11 

Таможенные сборы за таможенное сопровождение должны 

быть уплачены: 

а) одновременно с подачей таможенной декларации; 

б) до фактической выдачи товаров со склада временного хранения; 

в) до начала фактического осуществления таможенного  

сопровождения. 
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Задание 12 

Порядок исчисления и уплаты налога на добавленную стоимость 

и акциза регламентируется: 

а) законами Союза; 

б) законами Российской Федерации; 

в) законами Европейского союза. 

Задание 13 

Порядок исчисления и уплаты импортных таможенных пошлин 

регламентируется: 

а) законами Союза; 

б) законами Российской Федерации; 

в) законами Европейского союза. 

Задание 14 

Порядок исчисления и уплаты экспортных таможенных пошлин 

регламентируется: 

а) законами Союза; 

б) законами Российской Федерации; 

в) законами Европейского союза. 

Темы для презентаций 

1. Сущность таможенных платежей: виды, характеристика  

основных элементов. 

2. Ставки таможенных пошлин, налогов, применяемые для исчис-

ления таможенных пошлин, налогов. 

3. Обязанность лиц по уплате таможенных пошлин и налогов. 

4. Применение специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных и иных пошлин в целях защиты внутреннего рынка. 

5. НДС: сущность, характеристика элементов НДС. 

6. Акциз: сущность, назначение, характеристика основных  

элементов. 

7. Исследование порядка маркировки акцизных товаров акциз-

ными марками. 

8. Нормы ввоза (общая стоимость, вес ввозимых товаров, ассор-

тимент) товаров для личного пользования. 

9. Нормативно-правовые акты, регулирующие таможенные  

платежи (на текущий период). 
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Тема 5  

ПОНЯТИЕ И СУЩНОСТЬ ТАМОЖЕННЫХ ПРОЦЕДУР 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определения. 

Таможенная процедура – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. В зависимости от целей нахождения и использования товаров 

на таможенной территории Союза, их вывоза с таможенной террито-

рии Союза и (или) нахождения и использования за пределами таможен-

ной территории Союза в отношении товаров применяются ________ 

таможенных процедур (впишите цифрами количество таможенных 

процедур). 

3. На кого возложена обязанность по подтверждению соблюдения 

условий помещения товаров под заявленную таможенную процедуру? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Можно ли товары, помещенные под таможенную процедуру, 

помещать под иные таможенные процедуры: ДА, НЕТ (отметьте  

правильной ответ). 

5. Укажите, кто вправе выбрать таможенную процедуру путем ее 

заявления при таможенном декларировании товаров. ____________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Закончите фразу: Обязанность по подтверждению соблюдения 

условий помещения товаров под заявленную таможенную процедуру 

возлагается на ____________________. 
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7. Заполните таблицу по плану: краткая характеристика проце-

дуры, какие товары могут помещаться под заявленную процедуру и  

исполнение обязанности по уплате таможенных платежей. 

Таможенная 

процедура 

1. Характеристика таможенной процедуры 

2. Товары, которые могут быть помещены под эту процедуру 

3. Таможенные пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые  

по процедуре 

1. Выпуск  

для внутреннего 

потребления 

1. 

2. 

3. 

2. Экспорт 1. 

2. 

3. 

3. Таможенный 

транзит 

1. 

2. 

3. 

4. Таможенный 

склад 

1. 

2. 

3. 

5. Переработка  

на таможенной 

территории 

1. 

2. 

3. 

6. Переработка 

вне таможенной 

территории  

1. 

2. 

3. 

7. Переработка 

для внутреннего 

потребления 

1. 

2. 

3. 

8. Временный 

ввоз 

1. 

2. 

3. 
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Окончание 

Таможенная 

процедура 

1. Характеристика таможенной процедуры 

2. Товары, которые могут быть помещены под эту процедуру 

3. Таможенные пошлины, налоги, сборы, уплачиваемые  

по процедуре 

 9. Временный 

вывоз 

1. 

2. 

3. 

10. Реимпорт 1. 

2. 

3. 

11. Реэкспорт 1. 

2. 

3. 

12. Беспошлинная 

торговля 

1. 

2. 

3. 

13. Уничтожение 1. 

2. 

3. 

14. Отказ  

в пользу  

государства 

1. 

2. 

3. 

15. Свободная 

таможенная зона 

1. 

2. 

3. 

16. Свободный 

склад 

1. 

2. 

3. 

17. Специальная 

таможенная  

процедура 

1. 

2. 

3. 
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9. Осуществляется ввоз сахарного тростника из Танзании в Рос-

сию, товар помещается под таможенную процедуру «выпуск для внут-

реннего потребления». Укажите условия помещения товара под заяв-

ленную процедуру (используйте в работе Таможенный кодекс ЕАЭС). 

_____________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

10. Товар перевозится из Польши в Азербайджан. Заявлена проце-

дура таможенного транзита. Укажите условия помещения товара под 

заявленную процедуру и сроки таможенного транзита. 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 

11. Во Францию вывозится частная коллекция картин на выставку. 

Таможенная экспертиза дает заключение о том, что работы художника 

не имеют культурной ценности. Владелец картин заявляет таможен-

ную процедуру временного вывоза. После проведения мероприятия в 

Париже автор продает часть своих картин. Ответьте на вопрос: можно 

ли изменить заявленную процедуру на таможенную процедуру экс-

порта? Укажите особенности исчисления и уплаты вывозных таможен-

ных пошлин в отношении временно ввезенных товаров при их поме-

щении под таможенную процедуру экспорта. 

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________

______________________________________________________________ 
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Контрольные тесты 

Задание 1 

Выбрать или изменить таможенную процедуру можно: 

а) всегда, так как в этом есть проявление одного из основных 

принципов перемещения товаров и транспортных средств через тамо-

женную границу ЕАЭС; 

б) только при получении разрешения таможенного органа; 

в) не всегда, так как выбор таможенного режима, равно как и его 

изменение, зависят от особенностей последнего. 

Задание 2 

Таможенная процедура таможенного транзита – таможенная 

процедура, в соответствии с которой товары перевозятся (транс-

портируются) от таможенного органа отправления до таможен-

ного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, налогов, спе-

циальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюде-

нии условий помещения товаров под эту таможенную процедуру. 

а) верно; 

б) не верно. 

Задание 3 

Таможенная процедура отказа в пользу государства – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары безвозмездно пе-

редаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты ввоз-

ных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных таможен-

ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту та-

моженную процедуру и их использования в соответствии с такой тамо-

женной процедурой; 



58 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Со-

юза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной 

территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

Задание 4 

Таможенная процедура беспошлинной торговли – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных таможен-

ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион-

ных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту та-

моженную процедуру и их использования в соответствии с такой тамо-

женной процедурой; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Со-

юза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной 

территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары безвозмездно пе-

редаются в собственность (доход) государства-члена без уплаты ввоз-

ных таможенных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, 

компенсационных пошлин при соблюдении условий помещения това-

ров под эту таможенную процедуру. 

Задание 5 

Таможенная процедура реимпорта – это: 

а) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезенные 

с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию 

Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров и товаров Союза, в соответствии с которой такие товары 

находятся и реализуются в розницу в магазинах беспошлинной тор-

говли без уплаты в отношении иностранных товаров ввозных таможен- 

ных пошлин, налогов, специальных, антидемпинговых, компенсацион- 



59 

ных пошлин при соблюдении условий помещения товаров под эту  

таможенную процедуру и их использования в соответствии с такой та-

моженной процедурой; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Со-

юза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной 

территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

Задание 6 

Таможенная процедура таможенного транзита – это: 

а) таможенная процедура, в соответствии с которой товары пере-

возятся (транспортируются) от таможенного органа отправления до та-

моженного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, нало-

гов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин при со-

блюдении условий помещения товаров под эту таможенную процедуру; 

б) таможенная процедура, применяемая в отношении иностран-

ных товаров, в соответствии с которой такие товары, ранее вывезенные 

с таможенной территории Союза, ввозятся на таможенную территорию 

Союза без уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин при соблюдении условий 

помещения товаров под эту таможенную процедуру; 

в) таможенная процедура, применяемая в отношении товаров Со-

юза, в соответствии с которой такие товары вывозятся с таможенной 

территории Союза для постоянного нахождения за ее пределами. 

Задание 7 

Таможенная процедура таможенного транзита применяется 

при перевозке (транспортировке) товаров: 

а) от таможенного органа в месте прибытия до таможенного  

органа в месте убытия; 

б) от таможенного органа в месте прибытия до внутреннего  

таможенного органа; 

в) от внутреннего таможенного органа до таможенного органа  

в месте убытия; 

г) от одного внутреннего таможенного органа до другого внут-

реннего таможенного органа; 

д) между таможенными органами через территории государств, 

не являющихся членами Союза, и (или) морем; 

е) нет правильных ответов. 
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Задание 8 

Таможенная процедура временного вывоза не применяется в  

отношении следующих товаров: 

а) пищевые продукты, напитки, включая алкогольные, табак и та-

бачные изделия, сырье, полуфабрикаты, расходуемые материалы и об-

разцы, за исключением случаев их вывоза с таможенной территории 

Союза в единичных экземплярах в рекламных и (или) демонстрацион-

ных целях или в качестве выставочных экспонатов либо промышлен-

ных образцов; 

б) отходы; 

в) товары, помещенные под таможенную процедуру временного 

вывоза, для завершения действия таможенной процедуры временного 

вывоза. 

Задание 9 

Таможенная процедура отказа в пользу государства не применя-

ется в отношении следующих товаров: 

а) товары, запрещенные к обороту в соответствии с законода-

тельством государства-члена, в собственность (доход которого плани-

руется передача таких товаров; 

б) товары с истекшим сроком годности (потребления, реализации); 

в) нет правильных ответов. 

Задание 10 

Товары, помещенные под таможенную процедуру беспошлинной 

торговли, реализуются: 

а) физическим лицам, убывающим с таможенной территории 

Союза; 

б) физическим лицам, прибывающим на таможенную террито-

рию Союза; 

в) физическим лицам, выезжающим из одного государства-члена 

в другое государство-член, и физическим лицам, въезжающим в одно 

государство-член из другого государства-члена; 

г) дипломатическим представительствам, консульским учре-

ждениям, представительствам государств при международных орга-

низациях, международным организациям или их представительствам, 

расположенным на таможенной территории Союза, а также членам 
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дипломатического персонала дипломатического представительства, 

консульским должностным лицам и членам их семей, которые прожи-

вают вместе с ними, персоналу (сотрудникам, должностным лицам) 

представительств государств при международных организациях, меж-

дународных организаций или их представительств; 

д) иным организациям или их представительствам и их персо-

налу, если такая реализация предусматривается в соответствии с зако-

нодательством государства – члена ЕАЭС, на территории которого рас-

положены такие организации или их представительства; 

е) только дипломатическим представительствам и консульским 

учреждениям. 

Задание 11 

Обязанность по подтверждению соблюдения условий помещения 

товаров под заявленную таможенную процедуру возлагается: 

а) на декларанта; 

б) таможенные органы; 

в) органы законодательной власти; 

г) органы исполнительной власти. 

Задание 12 

Таможенная процедура реимпорта применяется в отношении 

ранее вывезенных с таможенной территории Союза товаров, в отно-

шении которых применялась таможенная процедура: 

а) экспорта; 

б) переработки вне таможенной территории для завершения дей-

ствия этой таможенной процедуры; 

в) временного вывоза для завершения действия этой таможенной 

процедуры;  

г) нет правильных ответов. 

Задание 13 

Таможенную процедуру избирает (заявляет): 

а) лицо, перемещающее товар; 

б) таможенный орган, осуществляющий оформление товара; 

в) декларант или таможенный представитель по выбору  

декларанта. 
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Задание 14 

Таможенный транзит не применяется в отношении товаров, 

перевозимых: 

а) воздушным транспортом; 

б) автомобильным транспортом; 

в) железнодорожным транспортом. 

 

Темы для презентаций 

 

1. Таможенная процедура реимпорта: практика применения и со-

вершенствование правового регулирования. 

2. Таможенная процедура таможенного склада: практика приме-

нения и совершенствование правового регулирования. 

3. Таможенная процедура выпуска для внутреннего потребления: 

практика применения и совершенствование правового регулирования. 

4. Таможенная процедура уничтожения: практика применения и 

совершенствование правового регулирования. 

5. Таможенная процедура беспошлинной торговли: практика 

применения и совершенствование правового регулирования. 

6. Таможенная процедура отказа в пользу государства: практика 

применения и совершенствование правового регулирования. 

7. Свободные экономические зоны в аспекте таможенного  

регулирования. 
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Тема 6  

ПОНЯТИЕ, ЗНАЧЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ, СУЩНОСТЬ  

И ПОРЯДОК ТАМОЖЕННОГО ДЕКЛАРИРОВАНИЯ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определения. 

Таможенное декларирование – это _________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Декларант – это _________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Таможенные документы – это _____________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Товары, приобретенные физическими лицами в рамках междуна-

родной электронной торговли, – это _____________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Вставьте пропущенные слова: Таможенное декларирование 

осуществляется в _____________________ и _____________________ 

форме. 

3. Укажите, в каких случаях допускается таможенное деклариро-

вание в письменной форме. ____________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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4. Какие виды таможенных деклараций применяются при тамо-

женном декларировании? ______________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

5. Какие сведения указаны в декларации таможенной стоимости? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Укажите, в каких случаях используются: 

транзитная декларация ___________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

пассажирская декларация _________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

декларация на транспортное средство _______________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

декларация на товары ____________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. Какие сведения необходимо указать в декларации на товары? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. Какие сведения необходимо указать в транзитной декларации? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. Укажите документы, которые подтверждают сведения, заяв-

ленные в таможенной декларации. ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Могут ли быть декларантами: лицо государства – члена ЕАЭС; 

иностранное лицо; дипломатические представительства, консульские 

учреждения, представительства государств при международных орга-

низациях, международные организации или их представительства, 

иные организации или их представительства, расположенные на тамо-

женной территории Союза; перевозчик, в том числе таможенный пере-

возчик, – при заявлении таможенной процедуры таможенного транзита? 

Ответ: ДА. НЕТ (правильный ответ подчеркнуть). 

11. Дайте определения. 

Ввоз с освобождением от уплаты таможенных пошлин, налогов – 

это _________________________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Несопровождаемый багаж – это ____________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Сопровождаемый багаж – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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Система двойного коридора – это __________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. Какими способами можно перемещать товар для личного поль-

зования через таможенную границу ЕАЭС? При ответе используйте  

ст. 256 Таможенного кодекса ЕАЭС). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. Укажите, как применяется система двойного коридора при пе-

ремещении через таможенную границу Союза товаров для личного 

пользования.  

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Что подлежит таможенному декларированию согласно ст. 260 

Таможенного кодекса Евразийского экономического союза? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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15. Кто совершает от имени и по поручению декларанта или иных 

заинтересованных лиц таможенные операции? 

_________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

16. Выполните задания. 

1. Заполните пассажирскую таможенную декларацию (прил. 1). 

Примечание. Пассажирская таможенная декларация заполняется 

физическим лицом, достигшим 16-летнего возраста. Экземпляр оформ-

ленной пассажирской таможенной декларации сохраняется на весь пе-

риод временного пребывания на таможенной территории ЕАЭС (за ее 

пределами) и предъявляется таможенному органу при выезде  

(возвращении). 

2. Изучите ввоз товаров на территорию Российской Федерации и 

иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежащих 

налогообложению (освобождаемые от налогообложения). Выпишите  

в рабочую тетрадь перечень товаров, не подлежащих налогообложе-

нию (ст. 150 НК РФ). 

3. Проанализируйте особенности налогообложения при ввозе  

товаров на территорию Российской Федерации и иные территории, 

находящиеся под ее юрисдикцией, и вывозе товаров с территории Рос-

сийской Федерации. Изучите налогообложение при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся 

под ее юрисдикцией, в зависимости от избранной таможенной проце-

дуры «налогообложение» (ст. 151 НК РФ). 

4. Изучите порядок определения налоговой базы при ввозе това-

ров на территорию Российской Федерации и иные территории, находя-

щиеся под ее юрисдикцией (ст. 160 НК РФ). 

Примечание. Налоговая база определяется как сумма: 

а) таможенной стоимости этих товаров; 

б) подлежащей уплате таможенной пошлины; 

в) подлежащих уплате акцизов (по подакцизным товарам). 

Налоговая база определяется отдельно по каждой группе товаров 

одного наименования, вида и марки, ввозимой на территорию Россий-

ской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией. 
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Контрольные тесты 

Задание 1 

Таможенное оформление – это: 

а) действия таможенных органов по документальному отраже-

нию фактов перемещения товаров (транспортных средств) через тамо-

женную границу ЕАЭС; 

б) процедура перемещения товаров (транспортных средств) под 

избранную таможенную процедуру, а также процедура завершения 

действия таможенной процедуры; 

в) совокупность действий лиц, перемещающих товары (транс-

портные средства), по представлению документов и сведений, необхо-

димых для таможенных целей, уплате таможенных платежей и пред-

ставлению товаров (транспортных средств) для производства таможен-

ного контроля. 

Задание 2 

Началом производства таможенного оформления является: 

а) обращение в таможенный орган с уведомлением (заявлением, 

таможенной декларацией, иным документом, заменяющим таможен-

ную декларацию) о перемещении товаров (транспортных средств) либо 

изменении таможенной процедуры; 

б) заявление должностного лица таможенного органа Российской 

Федерации о своей готовности к производству таможенного оформления; 

в) перемещение товаров (транспортных средств) на склад вре-

менного хранения. 

Задание 3 

Декларантами товаров могут выступать: 

а) лицо государства-члена; 

б) иностранное лицо; 

в) дипломатические представительства; 

г) консульские учреждения; 

д) представительства государств при международных организа-

циях, международные организации или их представительства, иные ор-

ганизации или их представительства, расположенные на таможенной 

территории Союза; 

е) перевозчик, в том числе таможенный перевозчик, при заявле-

нии таможенной процедуры таможенного транзита; 

ж) любое физическое или юридическое лицо. 
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Задание 4 

Решение о выпуске товара, если используется предварительное 

таможенное декларирование, принимается: 

а) немедленно после проверки таможенным органом предъявлен-

ных товаров; 

б) в течение трех рабочих дней с момента предъявления таможен-

ному органу ввезенных в Российскую Федерацию товаров; 

в) в течение трех рабочих дней с момента принятия таможенной 

декларации, представления документов и предъявления товаров. 

Задание 5 

Место и время совершения таможенными органами таможен-

ных операций зависят: 

а) от ТН ВЭД; 

б) вида транспортных средств, обеспечивающих перевозку; 

в) мест нахождения получения груза; 

г) таможенные операции совершаются таможенными органами в 

местах их нахождения и во время их работы. 

Задание 6 

ТК ЕАЭС предусматривает формы декларирования: 

а) только письменная форма; 

б) только электронная; 

в) письменная и электронная. 

Задание 7 

Законодательством предусмотрены следующие виды таможен-

ной декларации: 

а) декларация на товары; 

б) транзитная декларация; 

в) пассажирская таможенная декларация; 

г) декларация на транспортное средство; 

д) правильный ответ: а) и г); 

е) правильный ответ: только а). 

Задание 8 

Подача в электронной форме декларации на товары может 

 производиться: 

а) с использованием специализированных программных средств, 

сертифицированных в установленном порядке; 
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б) посредством портала электронного декларирования ФТС РФ; 

в) посредством услуг таможенных представителей; 

г) декларация подается только на бумажном носителе. 

Задание 9 

Декларант – это:  

а) только российское лицо, декларирующее товары;  

б) любое лицо, перемещающее товары и транспортные средства 

через таможенную границу ЕАЭС; 

в) лицо, которое декларирует товары либо от имени которого  

декларируются товары. 

Задание 10 

Юридическое лицо государства – члена ЕАЭС, совершающее от 

имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица 

таможенные операции, в том числе и декларирование товаров, – это:  

а) таможенный брокер; 

б) таможенный представитель; 

в) уполномоченный экономический оператор. 

Темы для презентаций 

1. Таможенное декларирование: понятие и формы. 

2. Таможенная декларация: понятие и виды. 

3. Нормативное правовое регулирование декларирования това-

ров и транспортных средств, перемещаемых через таможенную  

границу ЕАЭС. 

4. Способы декларирования товаров и транспортных средств, 

предусмотренные ТК ЕАЭС. 

5. Права и обязанности декларанта. 

6. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

7. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

8. Документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможен-

ной декларации. 

9. Таможенный представитель: права, обязанности, ответствен-

ность при таможенном декларировании. 

10. Диспетчеризация таможенных деклараций. 

11. Центры электронного декларирования. 

12. Электронная таможня.  
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Тема 7 

ТАМОЖЕННЫЙ КОНТРОЛЬ: ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ,  

ФОРМЫ И ПОРЯДОК ЕГО ПРОВЕДЕНИЯ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определения. 

Таможенный контроль – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Укажите, кто проводит таможенный контроль. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. Назовите объекты таможенного контроля. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Какие особенности таможенного контроля в отношении товаров, 

пересылаемых в международных почтовых отправлениях, вы знаете? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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5. Что понимают под зоной таможенного контроля? Назовите 

цели ее создания. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Кто и что не подлежит таможенному досмотру? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. Какие формы таможенного контроля применяют таможенные 

органы при проведении таможенного контроля? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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8. Заполните таблицу. 

Характеристика форм таможенного контроля 

Форма таможенного 

контроля 
Характеристика формы таможенного контроля 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

9. На каком основании проводится личный досмотр физических 

лиц? Укажите особенности проведения личного таможенного  

досмотра физических лиц. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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10. Укажите особенности таможенного оформления и контроля 

фармацевтической продукции. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

11. Кого понимают под проверяемыми лицами? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. Что контролируют при проведении таможенной проверки? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. Дайте характеристику камеральной проверке. Укажите перио-

дичность проведения камеральной проверки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Дайте характеристику выездной и камеральной проверкам. 

Укажите периодичность проведения камеральной проверки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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15. Укажите виды выездных проверок. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

16. Заполните таблицу. 

Права и обязанности должностных и проверяемых лиц  

(основные права и обязанности) 

Права и обязанности должностных 

лиц таможенного органа 

при проведении таможенной проверки 

Права и обязанности проверяемого 

лица при проведении таможенной 

проверки 
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17. Укажите меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля: 

1. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

3. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

5. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

7. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

9. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

11. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

13. ___________________________________________________

____________________________________________________________ 

18. Ответьте на вопрос: При проведении устного опроса должност-

ными лицами таможенных органов физических лиц, их представите-

лей, а также лиц, являющихся представителями организаций, в целях 

получения сведений, имеющих значение для проведения таможенного 

контроля, необходимо ли оформлять результаты опроса? 

Ответ: ДА, НЕТ (правильный ответ подчеркнуть). 
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19. Укажите, что относится к средствам идентификации товаров, 

документов, транспортных средств, помещений. __________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

20. В каких случаях должностными лицами таможенных органов 

осуществляется таможенное сопровождение? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

21. Могут ли таможенные органы привлекать для совершения от-

дельных действий незаинтересованного в результате таких действий 

специалиста, обладающего специальными знаниями и навыками для 

оказания содействия таможенным органам? 

Ответ: ДА, НЕТ (правильный ответ подчеркнуть). 

22. Укажите значение термина «система управления рисками». 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

23. Какие этапы включает в себя система управления рисками? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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24. Дайте определения. При ответе используйте ТК ЕАЭС, ст. 388. 

Образец – это ____________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Проба – это _____________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Таможенная экспертиза – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

25. В чем заключается сущность экспертизы и исследования при 

осуществлении таможенного контроля? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

26. Опишите виды таможенных экспертиз. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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27. Вставьте пропущенное слово: 

Личный таможенный досмотр может проводиться только в отно-

шении _______________ лиц, следующих через таможенную границу 

Союза и находящихся в зоне таможенного контроля или транзитной 

зоне международного аэропорта. 

 

Контрольные тесты 

Задание 1 

Зоной таможенного контроля считаются места перемещения 

товаров через таможенную границу Союза: 

а) территории складов временного хранения; 

б) места перемещения товаров через таможенную границу  

Союза, установленные ТК ЕАЭС и (или) устанавливаемые законода-

тельством государств-членов о таможенном регулировании; 

в) территории свободных складов; 

г) территории таможенных складов;  

д) территории магазинов беспошлинной торговли. 

Задание 2 

Форма таможенного контроля, заключающаяся в получении 

должностными лицами таможенных органов сведений от перевозчиков, 

декларантов и иных лиц, располагающих такими сведениями, – это: 

а) получение объяснений; 

б) таможенный осмотр; 

в) проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

г) таможенная проверка; 

д) таможенный досмотр; 

е) таможенный осмотр помещений и территорий. 

Задание 3 

Форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

 визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и 

багажа физических лиц без вскрытия и нарушения целостности  

обследуемых объектов, – это: 

а) личный таможенный досмотр; 

б) таможенный осмотр помещений и территорий; 

в) таможенный осмотр; 
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г) таможенный досмотр; 

д) получение объяснений.  

Задание 4 

Проверка документов и сведений заключается в проверке: 

а) таможенной декларации; 

б) подлинности документов (наличие печатей, штампов и пр.); 

в) подлинности реквизитов организации; 

г) подлинности уполномоченных лиц, которые имеют право 

подписи; 

д) таможенных документов, составляемых таможенными  

органами. 

Задание 5 

Таможенный осмотр – это: 

а) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

визуального осмотра товаров, в том числе транспортных средств и  

багажа физических лиц, грузовых емкостей, таможенных пломб, печа-

тей без вскрытия грузовых помещений (отсеков транспортных средств) 

и упаковки товаров, разборки, демонтажа, нарушения целостности  

обследуемых объектов (включая багаж физических лиц); 

б) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

осмотра и совершении иных действий в отношении товаров, в том 

числе транспортных средств и багажа физических лиц, со вскрытием 

упаковки товаров, грузовых помещений (отсеков транспортных средств), 

емкостей, контейнеров или иных мест, в которых находятся или могут 

находиться товары, и (или) с удалением примененных к ним таможен-

ных пломб, печатей или иных средств идентификации, разборкой,  

демонтажем или нарушением целостности обследуемых объектов и их 

частей иными способами; 

в) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра физических лиц; 

г) форма таможенного контроля, проводимая таможенным орга-

ном после выпуска товаров с применением иных установленных  

Кодексом ЕАЭС форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля, предусмотренных Кодексом ЕАЭС, 

в целях проверки соблюдения лицами международных договоров и  

актов в сфере таможенного контроля. 
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Задание 6 

Личный таможенный досмотр – это: 

а) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра физических лиц; 

б) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра юридических лиц; 

в) форма таможенного контроля, заключающаяся в проведении 

досмотра индивидуальных предпринимателей и самозанятых. 

Задание 7 

Кого понимают под проверяемыми лицами? 

а) декларанта; 

б) перевозчика; 

в) юридическое лицо, которое осуществляет временное хранение 

товаров на складах и в других местах, которые не включены в реестр 

складов временного хранения; 

г) уполномоченного экономического оператора; 

д) юридическое лицо, напрямую или косвенно участвовавшее  

в сделках с товарами, помещенными под таможенную процедуру; 

е) юридическое или физическое лицо, в отношении которого име-

ется информация, свидетельствующая о том, что в его владении и (или) 

пользовании находятся (находились) товары в нарушение международ-

ных договоров и актов в сфере таможенного регулирования, законода-

тельства государств-членов, в том числе товары, незаконно перемещен-

ные через таможенную границу Союза; 

ж) любые юридические или физические лица; 

и) нет правильных ответов. 

Задание 8 

Таможенному досмотру не подлежит: 

а) личный багаж глав государств – членов Союза и следующих 

вместе с ними членов их семей; 

б) личный багаж членов правительств государств – членов  

Союза, если указанные лица пересекают таможенную границу Союза  

в связи с исполнением служебных обязанностей; 

в) личный багаж глав иностранных государств, глав правительств 

иностранных государств, министров иностранных дел иностранных 
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государств, посещающих государства – члены Союза с официальным 

визитом; 

г) личный багаж президентов государств – членов Союза, полно-

мочия которых истекли, и следующих вместе с ними членов их семей; 

д) личный багаж губернаторов субъектов Российской Федерации 

и членов их семей. 

Задание 9 

Освобождаются от таможенного досмотра: 

а) иностранные военные корабли (суда, боевые воздушные суда 

и военная техника), следующие своим ходом; 

б) военное имущество, которое согласно специальным заявле-

ниям соответствующих государственных органов государств-членов 

перемещается через таможенную границу Союза; 

в) туристические корабли;  

г) все ответы правильные. 

Задание 10 

Определение понятия «таможенный контроль» дано: 

а) в Налоговом кодексе РФ; 

б) в Таможенном кодексе Евразийского экономического союза; 

в) в Федеральном законе «О таможенном регулировании в  

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законода-

тельные акты Российской Федерации» от 03.08.2018 г. № 289-ФЗ; 

г) в Федеральном законе «О таможенном тарифе» от 21.05.1993 г. 

№ 5003-1. 

Задание 11 

Таможенный контроль – это: 

а) совокупность совершаемых таможенными органами действий, 

направленных на проверку и (или) обеспечение соблюдения международ-

ных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законода-

тельства государств – членов Союза о таможенном регулировании; 

б) совокупность целей и задач по проверке товаров на таможен-

ной границе ЕАЭС; 

в) совокупность мер, осуществляемых таможенной службой для 

соблюдения законов и положений по таможенному делу. 
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Задание 12 

Объекты таможенного контроля – это: 

а) товары, в том числе транспортные средства, перемещаемые  

через таможенную границу; 

б) документы и сведения о товарах; 

в) деятельность лиц, связанная с перемещением товаров через  

таможенную границу, оказанием услуг в сфере таможенного дела; 

г) сооружения, помещения, предназначенные для использования 

в качестве зон таможенного контроля, и др.; 

д) нет правильных ответов. 

Задание 13 

Форма таможенного контроля, заключающаяся в получении 

должностными лицами таможенных органов сведений от перевозчиков, 

декларантов и иных лиц, располагающих такими сведениями, – это: 

а) получение объяснений; 

б) таможенный осмотр; 

в) проверка таможенных, иных документов и (или) сведений; 

г) камеральная проверка. 

Задание 14 

Проверка таможенных документов заключается в проверке: 

а) таможенной декларации; 

б) подлинности документов (наличие печатей, штампов и пр.); 

в) подлинности реквизитов организации; 

г) подлинности уполномоченных лиц, которые имеют право 

подписи; 

д) таможенных документов, составляемых таможенными  

органами. 

Задание 15 

Верно ли утверждение: «Ввоз товаров (транспортных средств) 

на территорию нашей страны имеет определённые льготы и не  

облагается импортной пошлиной»? 

а) да; 

б) нет. 
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Задание 16 

Могут ли физические лица ввозить на таможенную территорию 

ЕАЭС оптовые партии медицинской и фармацевтической продукции? 

а) да; 

б) нет. 

 

Темы для презентаций 

 

1. Порядок проведения таможенной, камеральной и выездной  

таможенной проверки. 

2. Права и обязанности должностных лиц таможенного органа 

при проведении таможенной проверки. 

3. Права и обязанности проверяемого лица при проведении  

таможенной проверки. 

4. Меры, обеспечивающие проведение таможенного контроля,  

и их применение: устный опрос, идентификация товаров, документов, 

транспортных средств, а также помещений и других мест. 

5. Использование технических средств таможенного контроля, 

иных технических средств, водных и воздушных судов таможенных 

органов. 

6. Таможенное сопровождение и маршрут перевозки товаров. 

7. Особенности таможенного контроля происхождения товаров. 

8. Особенности таможенного контроля в отношении товаров,  

пересылаемых в международных почтовых отправлениях. 

9. Взаимодействие между таможенными органами и государствен-

ными органами государств – членов Союза, осуществляющими государ-

ственный контроль (надзор) на таможенной границе Союза. 

10. Зоны таможенного контроля. 

11. Освобождение от применения таможенными органами опреде-

ленных форм таможенного контроля. 

12. Особенности таможенного контроля при перемещении через 

таможенную границу видов дикой флоры и фауны, находящихся под 

угрозой исчезновения. 
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Тема 8  

ОСНОВЫ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПРЕДПРИЯТИЙ И ФИРМ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определения. 

Внешнеэкономическая деятельность – это ___________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешнеторговая деятельность – это ________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешнеторговая операция – это ___________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешнеторговая сделка – это ______________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешнеторговый контракт – это ___________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешняя торговля интеллектуальной собственностью – это _____ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________
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____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешняя торговля информацией – это ______________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешняя торговля товарами – импорт и (или) экспорт товаров – это 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Внешняя торговля услугами – это __________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Зона свободной торговли – это ___________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

3.Укажите, какие сферы затрагивает соглашение ТРИПС. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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4. Заполните таблицу. 

Нормы, касающиеся наличия, объема и использования прав  

интеллектуальной собственности 

Определение Примеры 

Авторское право и смежные права – это  

 

 

Товарные знаки – это   

 

 

Географические указания – это  

 

 

Промышленные образцы – это  

 

 

Патенты – это  

 

 

Топологии (топографии) интегральных 

микросхем – это 

 

 

 

5. Укажите субъекты ВЭД. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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6. Заполните таблицу. 

Классификация видов ВЭД 

Метод Характеристика метода 

Внешнеторговая 

деятельность  

 

 

 

Инвестиционное 

сотрудничество 

 

 

 

Валютные и финансово-

кредитные операции 

 

 

 

Производственная 

кооперация 

 

 

 

Научно-техническая 

деятельность 

 

 

 

7. Укажите виды контрактов. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

8. Укажите основные статьи контракта и их последовательность 

в документе. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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9. Укажите существенные и несущественные условия контракта 

и в каких целях мы их определяем. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

10. Укажите методы и инструменты государственного регулирова-

ния внешнеторговой деятельности. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

11. Укажите принципы государственного регулирования внешне-

торговой деятельности. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

12. В чем заключается сущность таможенно-тарифного регулиро-

вания внешнеторговой деятельности? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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13. Укажите разницу в понятиях «запреты и ограничения внешне-

торговой деятельности» и «меры нетарифного регулирования». 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

14. Что такое тарифная льгота? В каких случаях применяются  

тарифные льготы? 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

15. Укажите особенности перемещения через таможенную  

границу ЕАЭС товаров, подлежащих ветеринарному контролю. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

16. Укажите особенности перемещения через таможенную границу 

ЕАЭС товаров, подлежащих санитарному и фитосанитарному контролю. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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17. Укажите методы нетарифного регулирования. При ответе на 

вопрос изучите Договор о Евразийском экономическом союзе, ст. 46 

(подписан в Астане 29.05.2014). 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

18. Заполните таблицу. 

Термин Характеристика термина 

Лицензирование  

 

 

Лицензия   

 

 

Исключительное право  

 

 

Генеральная лицензия  

 

 

Исключительная лицензия  

 

 

Разовая лицензия  

 

 

Разрешение  
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19. Заполните таблицу. 

Виды договоров во внешнеэкономической деятельности 

Форма ВЭД Вид договора 

Международная торговля 

товарами 

Внешнеторговый контракт купли-продажи 

Внешнеторговый бартерный контракт 

Международный обмен 

объектами 

интеллектуальной 

собственности 

 

 

 

 

 

Международное 

производственно-

техническое 

сотрудничество 

 

 

 

 

 

Международная торговля 

услугами 

 

 

 

 

 

20. Укажите признаки внешнеторгового контракта. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

21. Укажите функции внешнеторгового контракта. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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22. Составьте внешнеторговый контракт купли-продажи товара по 

следующим статьям (входные данные для составления внешнеторгового 

контракта купили-продажи товара выдает преподаватель на семинаре). 

ВНЕШНЕТОРГОВЫЙ КОНТРАКТ КУПЛИ-ПРОДАЖИ ТОВАРА 

№ 

г. ____________                                                                  ____  ____  ____ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

ПРЕДМЕТ КОНТРАКТА 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

ЦЕНА КОНТРАКТА И ОБЩАЯ СТОИМОСТЬ КОНТРАКТА 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

БАЗИСНЫЕ УСЛОВИЯ ПОСТАВКИ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

УПАКОВКА И МАРКИРОВКА 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

СДАЧА-ПРИЕМКА ТОВАРА 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

КАЧЕСТВО И ГАРАНТИИ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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ПРЕТЕНЗИИ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

ФОРС-МАЖОР 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Пример внешнеторгового контракта приведен в прил. 2. 
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23. Выполните задания: 

а) опишите код Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности ЕАЭС по алгоритму: раздел, группа, товарная позиция, 

субпозиция, подсубпозиция (например, 5207 10 000 0); 

б) определите по коду ТН ВЭД ЕАЭС товар (код студенту выдает 

преподаватель на семинаре); 

в) рассчитайте таможенную пошлину и НДС и обоснуйте приме-

нение ставки таможенной пошлины и ставки НДС (сумму таможенной 

стоимости товара студенту указывает преподаватель на семинаре). 

 

Контрольные тесты 

 

Задание 1 

Таможенное регулирование и таможенное дело в Российской 

Федерации включают: 

а) разработку государственной таможенной политики; 

б) формирование совокупности мер таможенно-тарифного  

регулирования внешнеэкономической деятельности; 

в) практическую реализацию мер таможенно-тарифного  

регулирования; 

г) установление порядка и правил регулирования таможенного 

дела в Российской Федерации; 

д) обеспечение соблюдения порядка и условий ввоза товаров в 

Российской Федерации, вывоза товаров из РФ, их нахождения и исполь-

зования в РФ или за ее пределами, порядка совершения таможенных 

операций, порядка исчисления, уплаты, взыскания и обеспечения тамо-

женных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин, порядка проведения таможенного контроля, порядка соблюде-

ния запретов и ограничений, а также обеспечения реализации властных 

отношений между таможенными органами и лицами, реализующими 

права владения, пользования и (или) распоряжения товарами; 

е) установление порядка и правил регулирования таможенного 

дела в РФ и обеспечение соблюдения порядка и условий ввоза товаров 

в РФ, вывоза товаров из РФ, их нахождения и использования в РФ или 

за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, порядка 

исчисления, уплаты, взыскания и обеспечения таможенных платежей, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, порядка 
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проведения таможенного контроля, порядка соблюдения запретов и 

ограничений, а также обеспечения реализации властных отношений 

между таможенными органами и лицами, реализующими права владе-

ния, пользования и (или) распоряжения товарами. 

Задание 2 

Укажите, что относится к инструментам административного 

регулирования: 

а) технические барьеры; 

б) квотирование; 

в) таможенная пошлина; 

г) методы определения таможенной стоимости; 

д) все ответы верны. 

Задание 3 

К мерам нетарифного регулирования экономического характера 

относятся: 

а) лицензирование продукции военного назначения, товаров  

и технологий двойного назначения; 

б) квотирование; 

в) платежи, взимаемые в связи с импортом и экспортом товаров; 

г) предотгрузочная инспекция; 

д) наблюдение за экспортом и (или) импортом отдельных видов 

товаров. 

Задание 4 

Можно ли перемещать через таможенную границу ЕАЭС раз-

личное виды дикой фауны и флоры, находящиеся под угрозой исчезно-

вения и попадающие под действие конвенции СИТЕС? 

а) можно вывозить на основании лицензии; 

б) можно вывозить без оформления лицензии. 

Задание 5 

Разрешен ли ввоз отходов на территорию ЕАЭС с целью  

захоронения? 

а) разрешается только на основании лицензии; 

б) запрещается; 

в) ограничен. 
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Задание 6 

К мерам нетарифного регулирования неэкономического харак-

тера относятся: 

а) специальные защитные меры, антидемпинговые меры и  

компенсационные меры; 

б) лицензирование продукции, ввозимой в рамках тарифных квот; 

в) меры технического регулирования; 

г) исключительное право на экспорт и (или) импорт отдельных 

видов товаров. 

Задание 7 

Внешнеэкономическая деятельность – это: 

а) совокупность организационно-экономических, производ-

ственно-хозяйственных и оперативно-коммерческих функций пред-

приятий, ориентированных на мировой рынок, с учётом избранной 

внешнеэкономической стратегии, форм и методов работы на зарубеж-

ных рынках; 

б) комплекс действий контрагентов (иностранных партнеров по 

внешнеторговой операции) разных стран, направленных на подго-

товку, совершение и обеспечение торгового обмена; 

в) выполнение совместных и заказных работ, исполнение заказов 

на подготовку научно-технической документации, научного оборудо-

вания и опытных образцов изделий и материалов, проведение научно-

технических экспертиз, консультаций за рубежом. 

Задание 8 

Внешнеторговая операция – это: 

а) перемещение товаров из одной страны в другую через терри-

торию или воздушное пространство третьей страны; 

б) сделка, по которой продавец обязуется передать товар в  

собственность покупателя в обусловленные сроки и на определенных 

условиях, а покупатель обязуется принять товар и уплатить за него 

 согласованную цену; 

в) комплекс действий контрагентов (иностранных партнеров  

по внешнеторговой операции) разных стран, направленных на  

подготовку, совершение и обеспечение торгового обмена. 
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Темы для презентаций 

 

1. Методы регулирования внешнеэкономической деятельности. 

2. Теории международного инвестирования. 

3. Формы международных расчетов. 

4. Нормативно-правовое регулирование внешнеэкономической 

деятельности в Российской Федерации. Основные положения Феде-

рального закона № 164 «Об основах государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности». Полномочия органов государственной 

власти Российской Федерации в сфере государственного регулирова-

ния внешнеторговой деятельности. 

5. Международные торговые соглашения всемирной таможенной 

организации. 

6. Международные торговые организации – ЮНКТАД,  

УНИДРУА, ЮНСИТРАЛ. 

7. Конвенция ООН о договорах международной купли-продажи 

товаров (Венская конвенция 1980 г.). 

8. Международная торговая палата (ICC): задачи и функции. 

9. Лизинг как вид внешнеэкономической деятельности. 

10. Финансовые и нефинансовые институты поддержки и развития 

внешнеэкономической деятельности в Российской Федерации. 

11. Управление внешнеэкономической деятельностью в регионе 

(на примере Владимирской области). 
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Тема 9 

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ЛОГИСТИКИ  

В ТАМОЖЕННОМ ДЕЛЕ 

 

«Отвечаем, обсуждаем, дискутируем» (вопросы и задания) 

 

1. Дайте определение. 

Логистика – это _________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Груз – это ______________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Грузоотправитель – это ___________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Грузополучатель – это ____________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

Перевозчик – это ________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

2. Укажите виды транспорта, применяемые в международных 

 перевозках. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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3. Какие перевозки называют интермодальными или мультимо-

дальными? __________________________________________________ 

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

4. Заполните таблицу. При ответе используйте Приложение № 12 

к Решению Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. № 378 

«О классификаторах, используемых для заполнения таможенных  

документов» в действующей редакции. 

Виды груза, упаковки и упаковочных материалов 

Код Наименование на русском языке 
Наименование  

на английском языке 

5L  Bag, textile 

 

 

Поддон деревянный  

 

 

Коробка картонная  

 

 

Ящик изотермический  

 

 

Упаковка выставочная  

 

 

Короб деревянный (лифтван) 

размерами около 220 см (длина) × 

115 см (ширина) × 220 см (высота) 

 

 Контейнер средней 

грузоподъемности для массовых 

грузов стальной 

 

  Composite packaging, plastic receptacle 

in plywood box 

5. Изучите ГОСТ 14192-96 Межгосударственный стандарт  

«Маркировка грузов». Заполните таблицу. 

С какой целью применяется маркировка?  

 

Что должна содержать маркировка?  

 

 

Каковы особенности упаковки и 

маркировки товара? 
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• Нарисуйте три-пять манипуляционных знаков. 

1. Беречь от солнечных лучей  

 

 

 

 

 

2.   

 

 

 

 

 

3.   

 

 

 

 

 

4.   

 

 

 

 

 

5.   

 

 

 

 

 

• Укажите дополнительные требования к маркировке грузов, 

поставляемых на экспорт. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 
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• Укажите место и способ нанесения транспортной маркировки. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

6. Заполните таблицу. 

Термин (страхование) Определение 

Абандон  

Аварийный комиссар  

Аварийный сертификат  

Аддендум  

Андеррайтер  

Аннуитет  

Ассистанс  

Банкассюранс  

Биндер  

Бордеро  

Дисклоуз  

Диспашер  

Ллойд  

Риторно  

Сюрвейер  

Шомаж  
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7. Укажите термины ИНКОТЕРМС 2020 и раскройте правила их 

толкования. 

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________

____________________________________________________________ 

 

Контрольные тесты 

 

Задание 1 

Какой из приведенных ответов наиболее точно отвечает на 

 вопрос: что такое логистика? 

а) организация перевозок; 

б) логика оптимального товародвижения; 

в) предпринимательская деятельность; 

г) управление материальными, финансовыми, трудовыми, инфор-

мационными потоками; 

д) направление хозяйственной деятельности по управлению ма-

териальными потоками в сферах производства и обращения. 

Задание 2 

Что с точки зрения логистики характеризует груз? 

а) потребительская стоимость; 

б) заявка на перевозку; 

в) налогооблагаемая база. 

Задание 3 

Функции логистики: 

а) определение оптимального размера поставляемой партии  

товара; 

б) управление запасами; 

в) установление цен на транспортные услуги; 
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г) управление технологическим процессом производства  

продукции; 

д) выбор условий поставки ресурсов; 

е) выбор поставщиков – продавцов материальных ресурсов; 

ж) организация складирования и хранения; 

и) управление движением внешних и внутренних материальных 

потоков; 

к) управление финансами на предприятии; 

л) рыночные исследования; 

м) выбор транспорта. 

Задание 4 

Что является первейшей задачей логиста фирмы? 

а) увеличение доходов; 

б) уменьшение расходов; 

в) сокращение налогов. 

Задание 5 

Что может быть в качестве логистической системы? 

а) торговая фирма; 

б) склад в морском порту; 

в) планирование перевозок на автомобильном и морском  

транспорте; 

г) организация рабочих мест на железнодорожном транспорте; 

д) доставка товаров от производителя к потребителю; 

е) все ответы верны. 

Задание 6 

Выделите основные правила логистики: 

а) товар – необходимого качества; 

б) количество – необходимое количество; 

в) место – в нужном месте; 

г) время – в определенное время; 

д) номенклатура – необходимая номенклатура; 

е) затраты – минимальные затраты; 

ж) эти правила не имеют отношения к логистике. 
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Задание 7 

Какой вид транспорта обладает наиболее высокой способностью 

доставлять груз в заданную точку территории «от двери до двери»? 

а) автомобильный; 

б) железнодорожный; 

в) морской. 

Задание 8 

Верно ли утверждение: «Сокращение расходов на выполнение  

логистических операций на 1 % равнозначно увеличению на 10 %  

объема сбыта»? 

а) да; 

б) нет. 

Задание 9 

Какой критерий используется при определении места склада? 

а) критерий снижения транспортировки при использовании  

правила Парето; 

б) критерий эффективности внешнеэкономической деятельности; 

в) критерий снижения рисков. 

Задание 10 

Кто автор книги «Стратегическое управление логистикой», 

 которую называют библией логистики? 

а) Филипп Котлер; 

б) Джеймс Р. Сток; 

в) Джеймс Р. Сток, Дуглас М. Ламберт; 

г) Дуглас М. Ламберт. 

Задание 11 

Базисные условия поставки (INCOTERMC) в контракте  

определяют: 

а) распределение расходов по доставке товара между продавцом 

и покупателем; 

б) степень риска сделки;  

в) ответственность сторон за исполнение контракта; 

г) переход рисков с продавца на покупателя. 
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Темы для презентаций 

 

1. Логистика в Российской Федерации: проблемы и перспективы. 

2. Сущность и виды страхования внешнеторговых рисков. 

3. Сущность и задачи глобальной логистики. 

4. Контейнеризация – генеральное направление развития глобаль-

ной системы грузодвижения. 

5. Научно-технический прогресс и инновации международного 

транспортного процесса. 

6. Современные тенденции совершенствования транспортно- 

экспедиторского обслуживания. 

7. Охрана окружающей среды при международных перевозках 

грузов. 

8. Правовое регулирование международных перевозок. 

9. Международные стандарты упаковки и хранения грузов. 

10. Роль трубопроводного транспорта во внешней торговле. 

11. Заключение контракта международной купли-продажи. 

12. Группы внешнеторговых документов. 

13. Маркировка грузов. Манипуляционные знаки. Правило ДОПОГ. 
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Задачи дисциплины «Основы таможенного дела и внешнеэконо-

мической деятельности»: изучение сущности таможенного дела,  

основных профессиональных терминов, используемых в таможенном 

деле; ознакомление студентов с законодательной основой таможен-

ного дела и таможенной политикой в Российской Федерации; изучение 

структуры таможенных органов Российской Федерации и их основных 

функций, основ внешнеэкономической деятельности предприятий и 

фирм. В результате освоения курса студент должен сформировать 

представление об основных принципах перемещения товаров  

и транспортных средств через таможенную границу, изучить понятие 

таможенного контроля, формы и порядок его проведения, некоторые 

особенности осуществления таможенного контроля. Учащийся ознако-

мится с различными видами и характеристикой таможенных процедур, 

понятием и видами таможенных платежей, а также с сущностью тамо-

женного декларирования товаров, изучит основные положения логи-

стики в таможенном деле. 

Рабочая тетрадь представляет собой комплекс учебных заданий 

по всем темам, включающий теоретические вопросы, практические  

задания, тесты и задачи, предназначенные для самостоятельной работы 

студентов. 

Практические занятия дают возможность проверить, как сту-

денты усвоили теоретические положения изучаемого курса. Во время 

подготовки и в ходе занятий студенты учатся использовать получен-

ные знания и применять их при выполнении тестовых заданий и реше-

нии задач. Таким образом, в рабочей тетради отражены основные (ба-

зовые) элементы экономики таможенного дела. 

Рабочая тетрадь может использоваться при проведении контроля 

в рамках рейтингово-балльной системы оценки знаний студентов, ока-

жет помощь в закреплении знаний теоретического материала, приоб-

ретении практических навыков по решению задач и подготовке к экза-

мену по дисциплине «Основы таможенного дела и внешнеэкономиче-

ской деятельности». 
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ПРИЛОЖЕНИЯ 

Приложение 1 

ПАССАЖИРСКАЯ ТАМОЖЕННАЯ ДЕКЛАРАЦИЯ 

 
1. Сведения о декларанте: 

______________________  ____________________  _________________________ 
           (фамилия)                                            (имя)                                           (отчество) 

____________________________________________________________ 
(документ, удостоверяющий личность (наименование, страна выдачи, серия, номер,  

дата выдачи)) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
(адрес постоянного места жительства (регистрации) (заполняется при ввозе  

(в том числе временном) транспортного средства, ввозе или вывозе наличных 

денежных средств и (или) денежных инструментов, транзите) 

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
(адрес временного проживания (пребывания) в государстве – члене ЕАЭС  

(заполняется иностранным лицом при ввозе (в том числе временном) транспортного средства, 

ввозе или вывозе наличных денежных средств и (или) денежных инструментов, транзите) 

_____________________________ ______________________________. 
                    (страна отправления)                                              (страна назначения) 

 
Со мной следуют лица, не достигшие 16-летнего возраста, в количестве ___ чел. 

Мной, следующими со мной лицами, не достигшими 16-летнего возраста, либо в  

мой адрес (от меня) перемещаются следующие товары и транспортные средства: 

 

2. Сведения о способе перемещения товаров и транспортных средств: 

2.1. Сопровождаемый 

багаж, включая 

ручную кладь  

 

2.2. Несопровождаемый 

багаж (багаж, 

следующий отдельно  

от въезжающего/ 

выезжающего лица) 

(при въезде лица  

заполняется для учета  

норм ввоза товаров  

без уплаты платежей)  

 

2.3. Доставляемые  

в адрес 

(пересылаемые) 

товары  

без въезда/ выезда 

лица  

 

Заполняется физическим лицом, достигшим 16-летнего возраста.  

В случае утвердительного ответа в соответствующем поле проставляется знак "" или "".  

Экземпляр оформленной пассажирской таможенной декларации сохраняется на весь период времен-

ного пребывания на таможенной территории ЕАЭС (за ее пределами) и предъявляется таможенному 

органу при выезде (возвращении).  
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3. Сведения о товарах: 

Ввоз (свободное 

обращение) 

 

Вывоз 

 

Временный 

вывоз 

 Транзит 

(для товаров, 

ввозимых  

со льготой) 

 

        

3.1.  Наличные денежные средства и (или) дорожные чеки свыше 10 000 $  

в эквиваленте (на 1 лицо), векселя, чеки (банковские чеки), ценные бумаги*  
 

3.2.  Товары, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных  

пошлин, налогов (ввоз со льготой)  
 

3.3.  Товары, стоимость, вес и (или) количество которых превышают нормы ввоза  

без уплаты таможенных пошлин, налогов  
 

3.4.  Культурные ценности   

3.5.  Гражданское и служебное оружие, его основные (составные)  

части, патроны к нему  
 

3.6.  Наркотические средства, психотропные вещества, их прекурсоры в виде  

лекарственных средств  
 

3.7.  Животные, растения   

3.8.  Коллекционные материалы по минералогии, палеонтологии,  

кости ископаемых животных  
 

3.9.  Образцы биологических материалов человека   

3.10.  Другие товары, в отношении которых подлежат соблюдению запреты и ограниче-

ния и требуется представление подтверждающих документов и (или) сведений  
 

4. Дополнительные сведения о товарах, в том числе указанных  

в графах 3.2 – 3.10: 

№ 

п/п 

Наименование товара и его описание 

(идентификационный номер и другие 

отличительные признаки), наименования, даты и 

номера документа, подтверждающего 

соблюдение условий ввоза с освобождением от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, и (или) 

документа, подтверждающего соблюдение 

ограничений, а также наименования органов, 

выдавших такие документы 

Вес (с учетом 

фактически  

перемещаемой 

первичной  

упаковки)  

(кг)/ количество 

(л, шт.) 

Стоимость  

(в валюте 

государства – 

члена ЕАЭС, 

евро или 

долларах 

США) 
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5. Сведения о транспортных средствах: 

Ввоз 

(свободное 

обращение)  

 

Временный 

ввоз  

 

Вывоз  

 

Временный 

вывоз  

 

Транзит  

 

Транспортные средства, ввозимые с освобождением от уплаты таможенных 

пошлин, налогов (ввоз со льготой)  

 

  

Авто- и мототранспортное средство      Прицеп   

 
_____________________________  ____________________________________________________________ 

 (марка, модель)                                (регистрационный номер, страна регистрации) 

 _____________________________________     __________________________________________________ 

(идентификационный номер)                                     (рабочий объем двигателя (см3))  

________________________  ________________  ________________________  _______________________ 

                   (номер кузова)         (номер шасси)             (дата изготовления)                         (стоимость) 

Водное судно _______________________  ______________________________________________________ 

                                        (вид)                                       (регистрационный номер, страна регистрации) 

____________________  ___________________   _________________________________________________ 

(стоимость)                        (масса (кг))                                           (длина корпуса (м)) 

Воздушное судно __________   _______________________________________________________________ 

                                     (вид)                               (регистрационный номер, страна регистрации) 

_______________   __________________________________________________________________________ 

     (стоимость)                                                  (масса пустого снаряженного аппарата (кг)) 

  

Часть транспортного средства, замененная в государстве, не являющемся членом  

ЕАЭС, и подлежащая учету (регистрации)  _____________________________________________________ 

(наименование, номер) 

Мне известно, что сообщение в пассажирской таможенной декларации недостоверных  

сведений влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством  

государства – члена ЕАЭС. 

____/____/_____   _________________  _________________________________________________________ 

      (дата)                    (подпись)                                (ФИО лица, действующего от имени  

и по поручению декларанта, реквизиты документа) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Для служебных отметок:   
 

 

 

 

 

 

М.П.  
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Приложение 

к пассажирской таможенной декларации 
 

__________________________________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество декларанта) 

 

1. Дополнительные сведения о декларанте: 
___/____/________    ________________________________________________________________________ 

  (дата рождения)                (номер и дата выдачи визы (реквизиты документа, подтверждающего право  

иностранного гражданина или лица без гражданства на пребывание 

(проживание) на территории государства – члена ЕАЭС) 

 

2. Сведения о наличных денежных средствах и (или) денежных инструментах: 

2.1. Наличные денежные средства и дорожные чеки: 

Наличные денежные средства, 

дорожные чеки 
Сумма Наименование валюты 

Банкноты, казначейские  

билеты, монеты  

      

      

      

Дорожные чеки  

      

      

      

2.2. Денежные инструменты, за исключением дорожных чеков (векселя, чеки  

(банковские чеки), ценные бумаги): 

Наименова-

ние  

денежного  

инструмента 

Наименова-

ние эмитента  

(кем выпущен 

денежный 

 инструмент) 

Дата  

выпуска 

Идентифицирующий 

номер (при наличии) 

Номинальная  

стоимость  

или сумма  

(в валюте  

государства – 

члена ЕАЭС  

или иностранной 

валюте),  

наименование  

валюты 

Количество 

(заполняется  

при отсутствии  

номинальной  

стоимости  

и невозможности 

определить 

сумму) 
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3. Сведения о владельце наличных денежных средств и (или) денежных  

инструментов:  

(заполняется в случае, если декларант не является собственником) 

Фамилия, имя, отчество 

(при наличии) физического 

лица, в том числе 

индивидуального 

предпринимателя, 

зарегистрированного  

в соответствии  

с законодательством 

государства – члена ЕАЭС, 

или наименование 

юридического лица 

Адрес места жительства 

физического лица, в том числе 

индивидуального 

предпринимателя, 

зарегистрированного 

в соответствии с 

законодательством 

государства – члена ЕАЭС, 

или место нахождения 

юридического лица 

Сумма, номинальная 

стоимость наличных  

денежных средств 

и (или) денежных 

инструментов, наименование 

валюты 

и (или) количество 

и наименование  

денежных 

инструментов 

         

         

         

         

         

         

         

         

 

4. Сведения об источнике происхождения наличных денежных средств  

и (или) денежных инструментов: 

 

Заработная 

плата, доходы 

от предприни-

мательской  

деятельности 

физического 

лица  

 

Дивиденды  

и другие доходы 

от участия  

в уставном  

(акционерном  

и т. п.) капитале 

организаций  

 

Доходы  

от реализации 

движимого  

и (или)  

недвижимого 

имущества  

 

Безвозмездные 

трансферты, 

полученные  

от физических 

и (или)  

юридических 

лиц  

(материальная 

помощь, 

гранты и т. п.)  

 

Пенсия,  

стипендия,  

социальные  

пособия,  

алименты  

 

Доходы  

от аренды  

недвижимости  

и земельных 

участков  

 

Заемные  

средства  

 

Наследство  
 

Прочее (указать) ____________________________________________________________. 
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5. Сведения о предполагаемом использовании наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов: 

Текущие 

расходы 

(приобретение 

товаров  

и услуг)  

 

Инвестиции, 

включая 

приобретение 

недвижимости  

 

Безвозмездные 

трансферты  

в пользу 

физических 

лиц  

(материальная 

помощь  

и т. п.).  

 

Безвозмездные 

трансферты в пользу 

юридических лиц 

(благотворительность, 

пожертвования и т. п.)                   

 

 

Прочее (указать) ___________________________________________________________________________. 

 

6. Сведения о маршруте и способе перевозки наличных денежных средств  

и (или) денежных инструментов: 

 
________________________________________   _________________________________________________ 

         (страна отправления, дата выезда)                                        (страна назначения, дата въезда) 

__________________________________________________________________________________________. 

(страны транзита) 

 

Вид транспорта, которым осуществляется ввоз на таможенную территорию ЕАЭС или  

вывоз с таможенной территории ЕАЭС наличных денежных средств и (или) денежных  

инструментов: 

 

воздушный   автомобильный   железнодорожный   водный   

 

 

Прочее (указать) ___________________________________________________________________________. 

  

Мне известно, что сообщение в пассажирской таможенной декларации  

недостоверных сведений влечет за собой ответственность в соответствии  

с законодательством государства – члена ЕАЭС. 

____/____/_____     __________________  _______________________________________________________ 

        (дата)                      (подпись)                                    (ФИО лица, действующего от имени  

и по поручению декларанта, реквизиты документа) 

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  

Для служебных отметок:   
 

 

 

 

 

 

М.П.  
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Приложение 2 

Пример внешнеторгового контракта 

 
Контракт № 

 

Москва                  «_____»________200_г. 

 

Компания «______________», зарегистриро-

ванная по адресу _______________ в даль-

нейшем именуемая «Продавец», в лице 

__________________, _________________, 

действующего на основании устава, и ООО 

«_______», именуемое в дальнейшем «Поку-

патель» в лице _________________ – гене-

рального директора, действующего на осно-

вании устава, подписали настоящий кон-

тракт о нижеследующем: 

 

1. Предмет контракта 

Продавец обязуется отгрузить, а Покупатель 

– купить на условиях (базисные условия по-

ставки) согласно Инкотермс-2020 товары, 

номенклатура которых приведена в Прило-

жении 1 к настоящему Контракту, являю-

щемся неотъемлемой частью контракта, на 

общую сумму __________________________ 

(________________) долларов США в срок 

до _________________. 

 

2. Цены  контракта и общая стоимость 

контракта 

2.1. Все цены на товары оговариваются в 

предложениях Продавца и обозначаются в 

долларах США. Продавец имеет право изме-

нять цены при условии оповещения Покупа-

теля о предстоящем изменении не менее чем 

за две недели. 

2.2. Общая стоимость настоящего Контракта 

______________ (______________________) 

долларов США и остается неизменной, даже 

если Продавец изменяет цены в течение 

срока действия Контракта.  

2.3. Все расходы, включая таможенные, по-

сле подписания и исполнения Контракта 

уплачиваются сторонами на территориях 

своих стран. 

 

Contract # 

 

Moscow                   «____»________ 200_ 

 

Company «________________» registered 

____________________________ (hereinafter 

referred to as the “SELLER”), represented by 

_________________, ______________, due to 

the power of the statement on the one hand, and 

OOO “________” (hereinafter referred to as the 

“BUYER”), represented by _____________ 

_______________, General Director, due to the 

statement on the other hand, have concluded the 

Present Contract  on the following: 

 

1. Subject of the contract 

The SELLER is to ship and the BUYER is to buy 

products (hereinafter referred to as the 

“GOODS”) on terms delivery basis (Incoterms-

2020) in accordance with the specification given 

in SUPPLEMENT #1 attached to the Present 

Contract and constitute an integral part thereof, 

for the whole amount _____________________ 

(________________) USD up to  

_________________. 

  

2 Price and total amount of the contract 

2.1. All the prices are specified in the SELLER’s 

proposals and fixed in US dollars. The SELLER 

has a right to change prices in case of informing 

the BUYER two weeks before these changes. 

2.2. The total amount of the Present Contract is         

__________________ (__________________) 

USD and is to be firm and not subject to any al-

terations even if the SELLER changes prices for 

the duration of the Present Contract. 

2.3. After signing and fulfillment of the Present 

Contract all the expenses, including custom 

dues, are paid by the parties on their own territo-

ries. 
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3. Условия поставки 

3.1. Условия поставки: базисные условия по-

ставки. 

3.2. Поставка Товара осуществляется парти-

ями, сформированными на основании зака-

зов Покупателя и наличия Товара на складе 

Продавца. 

3.3. Заказ считается принятым к исполне-

нию, если Продавец выставил Покупателю 

предварительный инвойс. 

3.4. Инвойс вступает в силу с момента под-

тверждения Покупателем согласия на оплату 

по этому инвойсу. 

3.5. Продавец обязуется в течение 5 дней с 

момента подтверждения Покупателем согла-

сия на оплату по выставленному инвойсу от-

грузить Товар со склада Изготовителя.  

Продавец обязан известить Покупателя о 

факте отгрузки Товара в кратчайшие сроки, 

сообщив следующие данные: дату отгрузки, 

номер Контракта, наименование средства до-

ставки, номер товаросопроводительного до-

кумента, описание, количество и вес отгру-

женного Товара. 

В случае, если Продавец не произвел от-

грузку товара в течение 5 дней с момента 

подтверждения Покупателем согласия на 

оплату по выставленному инвойсу, он обязан 

уплатить покупателю 0,1% от стоимости за-

каза за каждый день задержки. 

В случае, если Продавец не произвел от-

грузку товара в течение 30 дней с момента 

подтверждения Покупателем согласия на 

оплату по выставленному инвойсу, Покупа-

тель вправе отказаться от заказанного то-

вара. 

3.6. Право собственности на Товар перехо-

дит к Покупателю в момент ___________ (со-

гласно базису поставки). 

4. Условия оплаты 

4.1. Покупатель оплачивает 100 % суммы, 

указанной в инвойсе, в течение 90 календар-

ных дней по завершению оформления доку-

ментов по таможенной очистке груза. 

В случае просрочки платежа, Покупатель 

должен уплатить Продавцу пени в размере 

0,1 % от просроченной суммы за каждый 

день просрочки. 

3. Terms of delivery 

3.1. Delivery terms: delivery basis. 

3.2. GOODS are delivered in lots formed in the 

assortment, based on BUYER’s orders and avail-

ability of GOODS in the SELLER’s stock.  

3.3. The order considered to be implemented if 

the SELLER makes out a pro forma invoice to 

the BUYER. 

3.4. Invoice comes into power after the BUYER 

confirms its payment. 

3.5. The SELLER shall ship the GOODS from 

manufacturer warehouse within 5 days after 

BUYER’s confirmation of the invoice. 

The SELLER shall inform the BUYER of the 

fact of shipment as soon as possible and shall 

provide following information: Date of ship-

ment; Contract No.; Name of Vessel, No. of 

Document of Title, Description, Number and 

Weight of the GOODS. 

In case the GOODS are not shipped within 5 

days after BUYER’s confirmation of the In-

voice, the SELLER is to pay the BUYER the fine 

0,1% of the cost of non-shipped GOODS. 

In case the GOODS are not shipped within 30 

days after BUYER’s confirmation of the In-

voice, the BUYER has a right to refuse these 

GOODS. 

3.6. The right of ownership for the GOODS shall 

pass to the BUYER at the moment of 

___________ (according to the delivery basis). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Terms of payment 

4.1.The BUYER shall pay 100% of the Invoice 

within 90 calendar days after executing records 

on customs clearance is completed. 

If failing to pay on time, the BUYER is to pay 

the SELLER the fine 0,1% of the Invoice, which 

was not paid on time. 

Payments in advance are available if both parties 

have agreed. In case of non-delivery SELLER is 
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Авансовые платежи возможны по согласова-

нию сторон. В случае непоставки товара 

Продавец возвращает сумму авансового пла-

тежа не позднее 90 дней со дня аванса. 

4.2. Все платежи по настоящему контракту 

осуществляются в долларах США банков-

ским переводом. 

5. Упаковка и маркировка 

5.1. Товары должны быть упакованы в соот-

ветствии с требованиями к каждому виду То-

вара. 

Внешняя и внутренняя упаковка должны 

обеспечивать защиту от порчи, повреждений 

и атмосферных воздействий. 

Ящики, в которые упакован товар, должны 

быть маркированы с трех сторон: верхней и 

двух противоположных друг другу боковых 

сторон. Все сопроводительные документы 

(упаковочные листы, спецификации) так же, 

как маркировка и техническая документа-

ция, должны быть составлены на английском 

языке. 

6. Приемка 

6.1. Товар считается доставленным Продав-

цом и принятым Покупателем: 

по количеству – в соответствии с сопрово-

дительными документами; 

по качеству – в соответствии с сертифика-

том качества Продавца. 

6.2. Окончательная приемка выполняется в 

стране Покупателя. Товары принимаются: 

по количеству мест – на момент получения 

Товара от Экспедитора (Перевозчика); 

по количеству содержимого в упаковке - не 

позднее двух недель после получения То-

вара, а также на момент вскрытия упаковки; 

по качеству – не позже месяца после вскры-

тия упаковки. 

6.3. Приемка выполняется уполномоченным 

представителем Покупателя с приглашением 

при необходимости представителя Торговой 

палаты (по выбору Покупателя) с оформле-

нием акта приемки. 

 

 

 

 

to reimburse the amount of the payment in ad-

vance not later than 90 days from the day 

BUYER made the payment. 

4.2. All payments under this Contract are made 

in US dollars by bank remittance to the 

SELLER’s account. 

5. Packing and Marking 

5.1. The GOODS shall be packed and marked in 

accordance with the demands of each kind of the 

GOODS. 

Internal and external packing shall secure full 

safety of the GOODS and protect them against 

any breakage and damage as well as atmospheric 

effects.  

Each carton used for packing the GOODS shall 

be marked three sides: top one and two opposite 

to each other side sides. All the covering docu-

ments such as Packing and Specification Lists as 

well as Marking and Technical Documentation 

shall be written down in English. 

 

6. Acceptance of the GOODS 

6.1. The GOODS are considered as delivered by 

the SELLER and accepted by the BUYER: 

as to number of packages - according to ship-

ment documents; 

as to quality – according to the Quality Certifi-

cate issued by the SELLER. 

6.2. Final acceptance is to be made in the terri-

tory of the BUYER. 

The GOODS are being accepted:  

as to number of packages – on receipt of the 

GOODS from a Forwarder (Carrier); 

per quality of items – not later than two weeks 

after receiving the GOODS and the moment of 

opening the package; 

as to quality – not later than one month after 

opening the package. 

6.3. Acceptance of the GOODS shall be made by 

the official representative of the BYUER in the 

presence of, if necessary, the official representa-

tive of the Chamber of Commerce (at BUYER’s 

discretion) with the execution of the report of ac-

ceptance. 
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7. Качество и гарантии 

7.1. Качество Товара должно находиться в 

полном соответствии с Сертификатом каче-

ства производителя. 

7.2. Для Товара, качества которого требуют 

специальных гарантий, устанавливается га-

рантийный срок 12 месяцев со дня поставки. 

7.3.Если в течение гарантийного срока То-

вар, поставленный Продавцом, проявит де-

фекты или несоответствие условиям Кон-

тракта, Продавец обязан устранить дефект 

или заменить дефектные компоненты за свой 

счет. Доставка дефектных товаров при воз-

врате выполняется за счет Покупателя. 

8. Претензии 

8.1. Покупатель может выдвинуть Продавцу 

претензии по количеству и качеству Товара в 

течение двух недель со дня приемки. 

Для Товара, обеспеченного гарантийным пе-

риодом, претензии по качеству могут быть 

выдвинуты и в течение месяца после истече-

ния гарантийного срока при условии, что По-

купатель обнаружил дефекты в течение га-

рантийного срока. 

8.2. Претензии подтверждаются Сертифика-

том нейтральной компетентной экспертной 

организации. 

8.3. Продавец должен удовлетворить возник-

шую претензию в течение 20 дней с момента 

ее получения. 

9. Форс-мажор 

В случае обстоятельств, делающих невоз-

можным частичное или полное выполнение 

Контрактных обязательств любой из сторон, 

а именно: пожар, стихийные бедствия, война 

или боевые действия, эмбарго дата исполне-

ния Контрактных обязательств изменяется в 

соответствии с продолжительностью воздей-

ствия таких обстоятельств. 

Если такие обстоятельства продолжаются 

более трех месяцев, каждая из сторон имеет 

право отказаться от дальнейшего исполнения 

Контрактных обязательств, и в этом случае  

ни одна из сторон не имеет права требовать 

возмещения понесенных убытков. Сторона, 

находящаяся под воздействием обстоятельств, 

7. Quality and Warranty 

7.1. The quality of the GOODS shall conform to 

the Quality Certificate issued by the supplier.  

7.2. For the GOODS being in need of special 

warranty, the warranty period is fixed within 12 

months from the date of delivery. 

7.3. Should the GOODS within the guarantee pe-

riod prove to be defective or not corresponding 

to the Terms and Conditions of the Present Con-

tract, the SELLER shall eliminate defects or re-

place defective parts. The costs on the delivery 

of defective parts back to the SELLER are cov-

ered by the BUYER.  

 

8. Claims 

8.1. The BUYER can claim the SELLER for 

quantity as well as for quality within two weeks 

from the date of acceptance. 

For the GOODS ensured by a warranty period 

claims can be made 30 days after warranty pe-

riod expires in case if the BUYER has found de-

fects within this warranty period. 

8.2. The claims must be proved by the Certificate 

drawn up by a competent independent expert Or-

ganization. 

8.3. The SELLER is to examine and fulfill the 

claim within 20 days on receipt of the claim. 

 

 

 

9. Force-majeur 

If in the case of the Force-majeur circumstances, 

namely fire, natural calamity, blockade, embargo 

on exports or Imports, or some other ones not de-

pendent on the Parties, the full or partial execu-

tion of this Contract becomes impossible by any 

of the participants, the period of the obligations 

execution is extended in correlation with the 

time frame of the Force-majeur circumstances. 

If such circumstances and their consequences 

should continue for more than three months each 

of the Parties in this Contract shall have the right 

to reject all future obligations stipulated in the 

Contract. Neither Party shall have the right to 

claim compensation for damages related to these 

circumstances from the other Party. 
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делающих невозможным исполнение Кон-

трактных обязательств, должна информиро-

вать другую сторону о наступлении или 

окончании таких обстоятельств в течение 

пяти дней. Документы из Торговой палаты 

стран Продавца и Покупателя, соответ-

ственно, будут подтверждать очевидность 

вышеупомянутых обстоятельств, их наличие 

и продолжительность. 

 

10. Прочие условия 

10.1. Продавец имеет право передачи Кон-

трактных обязательств третьей стороне и 

должен уведомить об этом Покупателя сооб-

щением по факсу. 

10.2. Настоящий Контракт может быть изме-

нен или расторгнут только с оформлением 

письменного соглашения сторон.  

Любые изменения и дополнения к настоя-

щему Контракту являются его неотъемлемой 

частью и действительны только в случае, 

если они письменно оформлены и заверены 

подписями уполномоченных представителей 

обеих сторон.  

10.3. После подписания Контракта все 

предыдущие переговоры и относящаяся к 

ним переписка аннулируются и становятся 

недействительными. Настоящий Контракт 

составлен в двух экземплярах, русский и ан-

глийский вариант имеют одинаковую юри-

дическую силу. 

10.4. Срок действия контракта: контракт 

вступает в силу с момента его подписания 

сторонами и действует до ______________. 

11. Юридические адреса и банковские 

реквизиты сторон 

В случае изменений банковских реквизитов 

любой из сторон другая сторона должна 

быть поставлена об этом в известность в 

письменном виде, и в течение 10 дней надле-

жит составить подписанное обеими сторо-

нами Дополнение к настоящему Контракту с 

вновь установленными банковскими рекви-

зитами. 

Покупатель (BUYER): 

_______________________  

 

Either Party who finds it impossible due to such 

circumstances to accomplish their obligations 

according to this Contract shall immediately in-

form the other Party by both electronic means 

and registered mail of the Force-majeur circum-

stances. A certificate issued by the Chamber of 

Commerce of an appropriate geographical entity, 

related to either the SELLER’s or BUYERS' 

countries, shall serve as proper proof of the ex-

istence of a Force-majeur and its duration. 

10. Other terms 

10.1. The SELLER is entitled to transfer its Con-

tract obligations to a third party after the BUYER 

is to be informed about it by fax. 

10.2. The present Contract can be changed or an-

nulled only after both parties’ written consent. 

All amendments and additions to the Present 

Contract are its inherent parts and valid only if 

they are made in writing and signed by both par-

ties. 

10.3. After signing the Present Contract all pre-

vious negotiations and correspondence between 

the parties in connection with it shall be consid-

ered null and void. The present contract exists in 

two copies. All of them (Russian and English) 

have equal juridical validity. 

10.4. The Duration of the Present Contract: The 

Present Contract comes to power from the mo-

ment of being signed and is valid until 

______________. 

 

 

 

 

11. Legal address and Bank Requisites  

of the Parties 

In case of bank requisites being changed by any 

of the parties, the other party shall be informed 

about it in writing and within 10 days an AD-

DENDUM to the Present Contract with new 

Bank requisites is to be made and signed by both 

parties. 

 

 

SELLER (Продавец): 

_____________________  
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